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Kerstenas grįžta į Ameriką. Neteko maty­
ti Lietuvos atstovo prie Vatikano

Ar atsilieps Voice of Siberia?
Atstovas Ch. Kerstenas, bū­

vėdamas rugsėjo 10-12 Romo­
je, gavo privačią audienciją pas 
šv. Tėvą arti pusvalandžio; 
lankėsi pas arkiv. Samore; Ita­
lijos užsienių reikalų ministe­
rijoje pasikalbėjime su ministe­
rijos pareigūnu gavo patikini­
mą, kad būsią atstatyti santy­
kiai tarp Italijos ir Lietuvos. Iš 
lietuviškų įstaigų jis lankėsi šv. 
Kazimiero kolegijoje ir Lietu­
vos pasiuntinybėje 
prie šv. Sosto. Tačiau su mm. 
Girdvainiu nei tada nei paskiau

Streikuoja šeši 
.mil i jonai

Italijoje komunistai ir neko- 
munistai darbininkai paskelbė 
vienos dienos streiką, kuriame 
dalyvauja 6 mil. Reikalauja 
geresnio socialinio draudimo ir 
geriau apmokamų antvalan- 
džių.

VĖL PRASIDĖJO STREIKAI 
VOKIETIJOJ

Berlynas. — Pranešama, kad 
įvairiuose rytų Vokietijos mies­
tuose vėl prasideda darbo del­
simo — lėtinimo streikai. Dar­
bininkai reikalauja paleisti su­
imtuosius dar birželio 17 strei­
kuose.

DRABUŽIŲ VAJUS RYTŲ 
VOKIETIJAI

Washingtcnas. — Prez. Ei- 
senhoweris kreipėsi į amerikie­
čius, kad aukotų drabužių artė­
jančiai žiemai rytų Vokietijai. 
Jo atsišaukimą žada paremti 26 
privačios labdaros organizaci­
jos.

DANIJOJE LAIMĖJO 
SOCIALISTAI

Danijoje rugsėjo 22 parla­
mento rinkimus laimėjo social­
demokratai. Paskutinius trejus 
metus valdė konservatoriai su 
koalicija. Dabar mėgins paimti 
valdžią socialistai. Kuria 
kryptimi jie veiks,-galima spėti 
iš to, kad pernai būdami opo­
zicijoje, jie reikalavo neduoti
Amerikai bazių Danijoje.

PAKEIČIAMAS LAIKAS
Iki šiol buvęs vasaros laikas 

taupumo sumetimais rugsėjo 26 
d. naktį vėl pakeičiamas į žie­
mos laiką (E. standard time). 
Taigi šeštadienio vakare vi­
siems reikia laikrodžius atsukti 
vieną valandą atgal.

• Britai ir Egiptas netrukus 
susitarsią dėl Suezo kanalo.

• Viršum Baltijos jūros so­
vietų trys Migai nušovė lenkų 
Migą, kurio lenkų lakūnas- no-
.rėjo pasprukti į laisvę.

Amerikos valstybes vyrai kalba ,
Prezidentas Eisenhoweris 

Bostone kalbėjo, kad jokie mo­
kesčiai ir jokios aukos negali 
būti per sunkios laisvei išsau­
goti. Washingtone Jungtinių 
Tautų Dienos Komitetui jis 
kalbėjo, kad Jungtinės Tautos, 
nors ir turi daug trūkumų, bet 
tuo tarpu yra vienintelė žmo­
nijos viltis, jog konferencijų 
stalas gali pavaduoti karo lau­
ką.

Iždo sekretorius G. M. Hum­
phrey pareiškė, kad nuo atei­
nančių metų pradžios turės būti 
sumaižnti pajamų mokesčiai.

Kerstenui neteko pasimatyti. 
Nei sutinkant nei išlydint 
Kersteną Lietuvos pasiuntiny­
bės atstovas taip pat nedaly­
vavo.

Grįžęs į Vokietiją atst. Ker­
stenas dar numatė drauge su 
gen. St. Raštikiu aplankyti Vo­
kietijoje esančias kuopas ir 
spalių pradžioje parkeliauti į 
Ameriką.

• Latvijos atstovas Londone 
Zarinš Washingtone buvo pri­
imtas valstybės sekretoriaus 
Dulles ir prezidento pavaduoto­
jo Nixono. Jis iškeliavo jau at­
gal į Londoną.

RICHARD NIXON, JAV viceprezidentas Jungtinio Tnitij posėdyje. Iš kairės i dešinę: r. Nixon, H.
Cabot LoJg<‘, S. Llo.vd (Anglijos atstovas) ir kampe A. Višinskis.

BERIJA VIRTO SKRAIDANČIA LĖKŠTELE
Ar Berija Turkijoje, ar Ispanijoje, o gal jo pabėgim as tik burbulas?

Washingtonas. — Apsaugos 
departamentui buvcr- perduota 
rugsėjo 21 daug medžiagos nuo 
tariamai ar tikrai pabėgusio ir 
pasislėpusio L. Berijo;. Tuos 
dokumentus pulk. Ulius Amors, 
buvęs aviacijos ir OSS saugu­
mo karininkas, gavęs Miuche- 
ne viešbutyje iš žmogaus, kuris 
jam prisistatęs kaip Sovietų 
saugumo majoras, siųstas Be­
rijos. Tai buvę prieš kelias sa­
vaites. ,

Pulk. Amors pabrėžė, kad jis 
nežino, ar majoras ir jo popie­
riai yra tikri, bet jis linkęs ma­

160 milijoninis
Rugpiūčio 10 d., lygiai 2 mi­

nutės po 12 valandos dieną Wa­
shingtone prekybos departa­
mente gyventojų prieauglio a- 
paratas parodė skaičių 160,- 
000,000. Tas istorinis JAV pi­
lietis gulėjo kur nors ligoni­
nėje, bet fotografai traukė be­
sišypsantį ir rankas aplinkui hė- 
spaudžiantį prekybos sekretorių, 
kuris atšventė tą įvykį. Kai iš­
kilmės baigėsj, aparatas jau ro­
dė gimus 160,000,035 pilietį.

Pagal praeities gyventojų

McCarthy karčiai pasisakė 
prieš Anglijos prekybą su 
kom. Kinija. Sąjungininkai A- 
merikai — kalbėjo senatorius 
— labai reikalingi, bet tik ne 
tokie, kurie smogia peiliu iš už­
pakalio.

Civilinės gynybos šefas V. 
Peterson, grįžęs iš Europos, 
pareiškė, kad ten atominiam 
puolimam geriausiai pasiruo­
šus Švedija; ji turi milžiniškus 
požeminius urvus gyventojam 
susislėpti. Amerika nepakan­
kamai apsaugota, ypačiai silp­
nas radaro tinklas.

Varšuva. — Karinis teismas 
Kielcų vyskupą C. Koczmarek 
nuteisė 12 metų. Su juo drauge 
buvo nuteisti kunigai J. Danile- 
wicz 10, J. Dombrowski 9 ir v. 
Widlak 6 metus. Jie visi buvo 
kaltinami kaip Amerikos šnipai, 
žinoma, visi “prisipažino” kal­
ti.
Vyskupas Kaczmarek buvo su­
imtas 1951 sausio 24 ryšium 
su dviejų kunigų byla, kurie 
buvo nuteisti iki gyvos galvos 
už lenkų pogrindinį veikimą. 
Jau toje byloje buvo mestas 
kaltinimas Kaczmarekui, kad 
jis nedraudžiąs pogrindinio 
veikimo, kad jis bendradar- 

nyti, kad taip. Juos patikrinti 
jis persiuntęs į Ameriką.

Tuose dokumentuose matyti 
Sovietų planai šnipinėti Ame­
riką ir rengti joje sabotažus. 
Tarp jų sąrašai su 620 agentų 
ekspertų, kurie naujai pasiųsti 
į Ameriką bei Kanadą įvairiais 
keliais. Daugiausia per vakarų 
Vokietiją kaip politiniai pabė­
gėliai. Jų uždavinys, kaip mi­
nėta, šnipinėti ir rengti bei va­
dovauti sabotažui, ypačiai pra­
sidėjus trečiajam karui. Doku­
mentuose numatyti 26 Ameri­
kos miestai kaip špionažo cent­
rai. Siunčiami šnipai bei agen­

Amerikos pilietis
statistikas išskaičiuota tiksliai, 
kas su gyventojų prieaugliu nu­
tiks Amerikoje 1953 m. Bū­
tent : bus po. vieną gimimą kas 
8 sekundės, po vieną mirimą 
kas 22 sekundės, po vieną i- 
migrantą kas 2 minutės, po vie­
ną emigrantą kas 17 minučių.

Kas metai Amerikos gyven­
tojų prieauglis siekia pustrečio 
milijono. Tai didžiausias iš vi­
sų pasaulio valstybių prieaug­
lis.

PILOTAS SU MIG 15, pabėgęs nuo komunistu ir nusileidęs Kimpo aerodrome prie Seoul. Pilotas gavo 100.000 dol. atlyginimo.

• Bolševikai nuteisė pirmą
Lenkijos vyskupą

• Kardinolas Spellinanas pikti­
nasi sovietinio teismo 
melais

biaująs su vokiečiais. Dabarti­
niame procese jis buvo kaltina­
mas per Amerikos pasiuntinį 
ir per Vatikaną bei per'kardi­
nolą Spellmaną Amerikos val­
džiai šnipinėjęs; seminarijos 
rūmuose laikęs sukilėliui gink­
lus; rėmęs Adenauerio preten­
zijas atimti iš Lenkijos'žemes 
ir grąžinti Vokietijai m t.t. Va­
dinas, tokie kaltinimai, kurie 

tai turi savo sponsorius Ame­
rikoje bei Kanadoje. Spopsorių 
popieriai esą tikri. Suminėta 
taip pat 15 Europos bankų, ku­
rie perveda agentam bei šnipam 
pinigus.

Amerikos visos įstaigos atsi­
sako ką nors aiškaus apie tą 
Berijos pabėgimą pasakyti.

V
AR GRUZIJA BAUDŽIAMA 

UŽ BERIJI? '
Gruzijoje staiga paskelbtas 

naujas valymas. Per pusantrų 
metų jau trečias. Ministeris 
pirmininkas V. M. Bakradze ir 
partijos sekretorius Mirčkulova 
nuimti. Bakradze, kuris buvo 
išėmęs lietuviam gerai pažįs­
tamą Dekanozovą, buvo laiko­
mas Berijos draugu. Iš šito Be­
rijos ir Stalino tėviškės naujo 
valymo spėliojama, kad Beri­
ja galėjęs pabėgti pro Kaukazą 
ir dabar galįs būti Turkijoje.

ISPANIJOJE?
Ispanų monarchistų laikraš­

tis paskelbė, kad Berija su trim 
palydovais buvę nuleisti para­
šiutais Ispanijoje. Oficialios į- 
staigos žinią laiko juokinga ir 
prideda, kad Berija virto da­
bar skraidančia lėkštele.

galėtų paliesti lenko tautines 
ambicijas.

Tai pirmas lenkų vyskupas, 
nuteistas bolševikų.

Ši byla reiškia, kad bolševi­
kai ir Lenkijoje baigė savo 
veidmainiavimo politiką ii- jau 
ėmėsi aiškios prievartos prieš 
Bažnyčią.

Kardinolas Spellmanas pas­
kelbė savo pasipiktinimą be­
gėdiškais Lenkijos komunisti­
nio teismo melais;' Jis iškilmin­
gai pareiškė, kad vyskupo 
Kaczmarek visai nepažįsta ir 
net jo vardo nebuvo girdėjęs iki 
šios bylos. Tikiu — kalbėjo 
kardinolas — kad šį mano pasi­
piktinimą paskelbs Amerikos 
spauda. Tikiu taip pat, kad jį 
pakartos Maskvos, Varšuvos, 
Prahos, Bukarešto radijas ir 
“Voice of Siberia”.

EUROPOJE POLITINE KARŠTLIGĖ Adenauerio pla.Tv rytuose

Visas dienos naujienas nu­
stelbė naujausias ginklas — 
šaltajame kare — pabėgimai, 
atbėgimai. Bėgimai iš Rytų 
j Vakarus, bet taip ir iš Vaka­
rų į Rytus. Amerikos visuome­
nė tebegyvena tais atbėgėliais 
— pirmuoju Mįgu į pietų Ko­
rėją, iššokusiu iš Lenkijos at­
stovų prie JT Dr. Korowicz, o 
ypačiai viską nustelbusiu Beri­
jo, pabėgimu. Europos visuo­
menė tuo tarpu'vi? dar negili 
aprimti dėl paslaptingo Angli­
jos diplomato McLean žmonos 
iš trijų vaikų dingimo iš Švei­
carijos tikriausiai į Rytus. Kol 
tie paslaptingi bėgimai aiški­
nami; kol Amerikos įstaigos 
spaudžia iš pabėgėlių žinias, 
kurios būtų galima panaudoti 
šaltajame kare, mažiau dėme­
sio susilaukia karštligė, ku­
ria dabar susirgo Europos po­
litikai.

Drugį sukėlė Vokietijos rin­
kimai, po kurių atsistojo aiškus 
klausimas:
tvirtinti ar ne Europos saugu­
mo bendruomenės ir europinės 

armijos sutartis.

Korėjoje rengiasi nutraukti paliaubas?
Korėja. — Komunistai ga­

bena naujus lėktuvus į šiaurės 
Korėją iš Mandžūrijos. Tai pa­
stebėjo radarai. Tai patvirtino 
ir su Migti atskridęs lakūnas. 
Jis dar pridėjo, kad Migais 
skraido daugiausia sovietų la­
kūnai. Komunistai rengiasi 
paliauba; nutraukti. Sąjungi­
ninkai žada įteikti komunistam 
protestą prieš paliaubų susita­
rimo laužymą.

PREZ. D. EISENHOWERIS su žmona ir sūnumi maj. John Eisonho- 
ucriu bei jo žmona ir vaikais buvo sustojęs Glenville, III., grįždamas 
j Washington:!.

Lig šiol pasisekė jas beveik 
porą metų nudelsti, o dabar jau 
reikia aiškiai pasisakyti. Euro­
pos Taryboje Anglijos socialis­
tas ir buvęs vyriausybės na­
rys desperatiškai šaukė: dar 
penkerius metus neleisti Vokie­
tijai ginkluotis. Prancūzijos 
parlamento pirmininkas Heriot 
radikalų suvažiavime tą pačią 
gaidą traukė: sutarčių netvir­
tinsime. Prancūzijos pati vy­
riausybė dėl to 5’.’.'kilo < »

Tačiau Amerikos diplomatai 
Europoje reiškia tvirtą įsitiki­
nimą, kad

sutartys bus netrukus 
patvirtintos.

Taigi Europa pritars Ameri­
kos politikai Europos srityse. 
Ta kryptimi gyvenimas rieda, 
ir dėl to taip jaudinasi tie, ku­
rie negali jo sulaikyti, bet ir 
negali atsisakyti savo ligšioli­
nių įsitikinimų. Socialistams 
sunku išsivaduoti iš senos ne­
apykantos jų vadinamai^ “poli­
tinei katalikybei”, kuri vado­
vauja Europos politikai prieš 
bolševizmą ir kuri tame fronte

IR AMERIKIEČIAI NENORI 
GRĮŽTI

Korėja. — Nenorintieji grįž­
ti pas komunistus belaisviai jau 
visi perduoti Indijos kariuome­
nės priežiūrai. Jų yra arti 23.- 
000. Atgabeno ir komunistai 
359 sąjungininkų belaisvius, 
kurie atsisako grįžti namo. 
Tarp jų yra 23 amerikiečiai.

atsitiktinai labiausiai sutaria su 
Amerikos politika. Prancūzai, 
kurie bolševizmo okupacijos 
nepergyveno, vis dar mano, 
kad Vokietija jiem baisesnė už 
bolševizmą. Anot tos pelės: bai­
sesnės bestijos už katę nėra... 
Tik pažymėtina, kad šitoje o- 
pozicijoje prieš Vokitiją stip­
riausi yrt radikalai, partija, 
kurios žmonės labiausiai kolia- 
boravo su naciais. Uolumu 
prieš dabartinę • domoki alinę 
Vokietiją gal nori užtrinti ko- 
liaboravimą su nacine Vokieti­
ja...

•

Europos politikų sumišime 
naujausias Europos bigas Ade- 
naueris išeina aiškiai už sutar­
čių tvirtinimą. Tačiau pa­
brėžė, kad Vokietijos, įsijungi­
mas į Vakarus neprieštarauja 
jos geriems santykiams, apie 
kuriuos kalba prancūzai, su 
Sovietais. Tiem santykiam ir 
Vokietijai sujungti Bonnos laik­
raščiuose buvo atpasakotas

tokis Adenauerio planas:
1. Iš Vokietijos pasitraukia 

Sovietų kariuomenė. Pagal laikv
raščiuose paskelbtą žemėlapį 
pasitf-aukia iki buvusių Vokie­
tijos rytinių sienų. 2. Amerikos 
ir Anglijos kariuomenės pasi­
traukia už Rheino. 3. Vokietijo­
je lieka tik Europos kariuome­
nė (prancūzai, italai, belgai, 
olandai, luksemburgiečiai ir pa­
tys vokiečiai). 4. Dabartinėje 
Vokietijoje, esančioj Lenkijos 
valdžioje, sudaroma bendra 
vokiečių ir lenkų administraci­
ja, kondominiumas. 5. Iš Len­
kijos taip pat atitraukiama So­
vietų kariuomenė ir paliekama 
tik satelitinė.

Adenauerio planas nori duo­
ti ką nors teigiamo, konstruk­
tyvaus, prieš ką sovietai nega­
lėtų propagandiškai pasisaky­
ti; antra, Adenaueris laikosi 
politikos laimėti Vokietijos pre­
tenzijas dalim.

Mum jis gali apgaulingai at­
rodyti gražus, nes jį priėmus 
būtų nustumta geležinė uždan­
ga į rytus. Tačiau ištikrųjų 
mum padėtis tada būtų pavo­
jingesnė negu dabar, nes mes 
atsidurtum anapus uždangos ir 
tai būtų ilgesniam laikui stabi­
lizuota. Padėtis būtų baisesnė 
nei dabar, kada nepatenkintų­
jų yra daug ir kada gali būti 
galingesnis jų balsas — visai 
nukelti geležinę uždangą: iš­
valyti pelkes, kuriose veisiasi 
karštligę keliantis drugys.

1
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Kas yra Terese Neumann: LUISE RINSER

Negeria ir nevalgo
13

Kai kurie lankytojai atneša 
Teresei... maisto, vyno, vai­
sių. Tai rėdo lankytojų simpati­
jas, bet pačiai Teresei tie daik­
tai visai nereikalingi: nuo 1926 
ji nieko nevalgo ir negeria.

Jau žinom, kaip tai prasidėjo: 
po pirmos nelaimės 1918 ji taip 
norėjo viską išvemti, kad valgy­
ti tegalėjo tik kisielių ir košę. 
Prie to dar prisidėjo vidurių 
ir kaklo sutinimas ir rykles 
muskulų paralyžius. Visa tai ją 
privertė sykį dvyliką dienų iš- 
eilės pasninkauti. NUo 1926 ji 
gėrė jau tik arbatą; gėrė vis 
mažiau, ir tai tik motinai įkal­
binėjant. Kai tik ją imdavo pri­
kalbinėti ką suvalgyti, ji prik- 
linosi iki vemiant, Nuo 1926 
Kalėdų ji nebegeria nė arbatos. 
Tik ostiją dar prarydavo su 
trupučiu vandenio.

Esama badavimo meisterių, 
kurie savaitėm išlaiko be mais­
to, teišgerdami truputį vandens 
ir surūkydami cigarečių. Esa­
ma indų jogų, kurie visą gyve­
nimą išsilaiko tik vandeniu ir 
pora šaukštų ryžių per dieną. 
Esama žmonių ir Europoje, ku­
rie tik vandeniu gyvena, ži­
nom apie kai kuriuos šventuo­
sius, sakysim, apie Liudviną, ku­
ri dvidešimt metų išgyveno be 
maisto ir Katariną Emmerich, 
kuri tai darė dvylika metų. 
Klausom tai, kaip neįtikimo 
dalyko, kaip legendos. Bet kai 
tokia legenda vyksta prieš 
mūsų akis, tai negalim ją pra­
eiti tylom.

Fiziologija moko, kad jokis 
gyvis ilgesnį laiką negali apsi­

PERSIJOS NAUJO PREMJERO PIRŠTAI TARP DURŲ
Amerika savo pagalbą Per­

sijai pradėjo teikti nuo saldaus 
daikto — cukraus. Jo siunčia­
ma už 12 mil. dolerių. Pinigai, 
galimas daiktas, grįš žibalu, 
kurio persai pakankamai turi. 
Cukrų į žibalą pamirkius, se­
niau Lietuvoje bobutės vai­
kams kirmėles varydavo. Ga­
limas taip pat daiktas, kad 
naujas Persijos premijeras 
maj. gen. Fazlollah Zahedi 
griebsis to paties vaisto prieš 
raudonuosius kirminus. Jie bu­
vo jau pradėję Persiją ėšti iš 
vidaus, kai Mossadeghas su 
jais ir bučiavosi ir verkšleno. 
Zahedi yra kiek kitokio tipo 
žmogus, nors taip pat išaugęs 
ant persiško kilimo.

Giminė jo turtinga buvo ir 
turčiais tebėra: turi’ dvarus 
šiauriniame Irane, kur- Zahedi 
gimė ir augo, turi ir vilas Per­
sijos sostinės, Teherano, artu­
moje. Pačiame Teherane nau­
jasis premjeras du kartus buvo 
policijos šefas ir dvejais atve­
jais vidaus reikalų ministers. 
Pasitraukė iš Mossadegho kabi­
neto, kai tas perdaug leidosi 
Tudeh partijai (komunistų) už 
skvernų tampyti. Zahedi jų se­
niai nemėgsta.

Jam dar tebuvo 23 metai 
(dabar jau 56), kai is jau mu­
šėsi su bolševikais šiauriniame 
Irane ir Azerbeidžane. Tada 
aname krašte, už Kaukazo, bol­
ševikai darė tą patį, ką ir prie 
Baltijos marių: stengėsi toliau 
įkišti raudonąją vėliavą. Per­
sijoje jiems rūpėjo pamerkti ją 
dar ir į žibalą. Persai atsilaikė, 
Zahedi išėjo iš kovos su brig, 
generolo laipsniu.

Antru kartu su bolševikais 
Zahedi susidūrė praėjusio karo 
metu, kai Iraną užėmė rusai ir 
anglai. Kaip Isfahaho srities 
karinis gubernatorius, Zahedi 
turėjo priimti tą “bičiulišką 
globą”, kad čia Hitlerio vokie­
čiai kojos rieįkellų. Jam atiteko 
tokia pat pareiga, kaip gen. 
Vitkauskui Lietuvoje: “nesi­
priešinti bolševikams.” Gen. 
Vitkauskas ii’ nesipriešino, ir 

eiti be maisto, ypačiai be van­
dens. Žmoguje, tokiame kaip 
Teresė, kuri sveria apie 55 kilo, 
yra apie 36 litrai vandens. Kvė­
puodamas žmogus per dieną iš­
garina apie 400 gramų vandens. 
Vanduo be to dar išeina su pra­
kaitu, šlapumu, o Teresei dar 
su dideliu kraujavimu. Taigi 
Teresė būtų turėjus jau seniai 
sudžiūti į mumiją.

Bet ji yra gyva, ir niekas jo­
je mumijos neprimena. Tie­
siog neįtikima. Dėl to nuo 1927 
Teresė ypatingai stebima. Re- 
gensburgo vyskupijos kurija tai 
įsakė, Teresė ir jos tėvai su tuo 
sutiko. Priežiūros ėmėsi Dr. 
Seidl, o jo padėjėjos buvo tam 
paruoštos keturios gailestingo­
sios sesers: viena operacijom, 
kita rentgenui .trečia dantim ir 
ketvirtoji buvo sekretorė, kuri 
rašė protokolą. Apie jų darbą 
prof. Ewald liudija:

“Jos darė nepaprastai gerą 
įspūdį, buvo gerai parinktos ir 
gerai paruoštos. Jos nesidavė 
sujaudinamos ekstazės, vykdė 
visus Dr. Seidl'nurodymus, dir­
bo visada dviese ir per keturio­
lika dienų nepaleido Teresės iš 
akių.ne sekundei, jos svėrė 
ir matavo vandenį burnai plau­
ti, kontroliavo pulsą ir tempe­
ratūrą ir rašė smulkų protoko­
lą. Prieš tyrimus jos buvo pri­
saikdintos, pabaigus tyrinėti 
taip pat. Per tą keturiolikos 
dienų laiką Teresė nieko kito 
į save nepriėmė kaip tik kas­
dien po aštuntadalį ostijos su 
trimis kubiniais centimetrais 
vandens.” To tyrinėjimo rezul­
tatus tas pats profesorius ap­

GEN. F. ZAHEDI

paskui nuėjo raudoniesiems šu­
nims šėko piauti. Gi gen. Zahe­
di savo provinciją kurstė prieš 
bolševikus ir anglus. Padarė 
dar ir tokį pokštą: okupacinei 
kariuomenei skirtas rekvizici­
jas (javus) pigia kaina išparda­
vė žmonėms. Jis buvo anglų 
sučiuptas ir internuotas Pales­
tinoje. Suėmė j įanglų agentas 
FriĮtz McLean, bendrapavardis, 
o gal ir giminė anglų diplomato 
Donald McLean, kuris yra din­
gęs už geležinės sienos, o nese­
niai iš Šveicarijos dingo ir jo 
žmona su vaikais. Bet tai jau 
kita istorija.

Fazlollah Zahedi 1946 metais 
vėl atsirado savo krašte, buvo 
Teherano policijos vadu, metėsi 
į politiką, pats slapstėsi nuo 
policijos, buvo gaudomas ir a- 
reštuotas. Mosradgeho kabine­
te būdamas vidaus reikalų mi- 
■nisteriu, rėme ir padėjo nacio­
nalizuoti žibale versmes. Anglų 
baisiai nekentė, bet nepakentė, 
kad į žibalą merktų ir rusai 
savo raudoną skarmalą. Dėl 
to susipyko su Mossadcghu. Su­
sipyko su juo ir dėl šacho Ma- 
hommed Riza Pahlevi ir jo dai­
lios žmonos Soraycs, kuriuos 

Persijos šachas

rašo: “Per tyrimo laiką Tere­
sė du kartu neteko svorio (aš- 
tuonių ir trijų svarų) kaip tik 
ekstazių dienom. Bet tokiu pat 
laiku du kartu ji atgavo ne­
tektą svorį, .vieną sykį šešis ir 
kitą sykį penkis svarus. Taigi 
tyrinėjimo gale ji turėjo vėl 
tą patį svorį.

EKSTAZĖJE MATO KRIS­
TAUS KANČIĄ

Kas nėra pasiruošęs .išsigąs­
ta, kai Teresė staiga vidury 
kalbos, net vidury žodžio, nu­
trūksta, rankas išplečia, spin­
dėdama įžiūri į viršų, ir dau­
giau jau nebeprišaukiama — 
Teresė tada ekstazėje.

Ekstazės užeina me pagal Te­
resės norus, nepaisant, kokis 
būtų laikas, kokį darbą ji dirb­
tų. Pasitaiko, kad Teresę ištin­
ka ekstazė prie daržo darbią. 
Tada krenta jai iš rankų įran­
kiai. Jeigu ji žaidžia su vaikais 
ir vieną jų turi ant kelių, stai­
ga išsiskleidžia jos rankos, ir 
vaikas nuslysta žemėn. Arba 
vėl: ji kosti; kosėjimo vidury 
ištinka ją ekstazė, ii’ ji pabaigia 
kosėti, kai vėl atsigauna. Tik 
kentėjimų ekstazės pasireiškia 
taisyklingai naktim iš ketvir­
tadienio į penktadienį.

Ekstazės metu Teresė visai 
atitrūkusi nuo šio pasaulio. Ji 
tada nejautri; gali ją adata 
durti, ir ji nekrusteli; gali ašt­
ria šviesa pašviesti jai į akis, 
jos blakstienos nesujuda. Jos 
pojūčiai visai išsijungę. Gali ją 
filmuoti, ji nieko nepastebi.

Teresę ekstazė ištiko pirmą 
kartą 1923. Ji tada matė “švie­
są” ir girdėjo “balsą”. Tik nuo

Mossadeghas nušalino nuo/sos­
to.
Zahedi buvo ir liko rojalistas 
— karalikos valdžios šaliriin- 
ninkas.Jis buvo šacha paskirtas 
premjeru prieš Mossadeghą, 
pasiuntė savo žmones jį suimti, 
beLanie buvo suimti. Zahedi 
spruko iš Teherano ir per savo 
šalininkus Mossadeghą vis dėl­
to nusodino. Dabar jį savo ran­
kose jau turi karinis teismas. 
O Zahedi karinėse rankose yra 
krašto valdžia. Ar ilgai jis ją 
išlaikys?"

Tai' priklauso nuo ameriko­
niško cukraus, žibalo ir kitokio 
valgomo ir nevalgomo daikto. 
Apie 85 proc. Persijos gyvento­
jų turi tik tiek pavalgyti, kad 
nemiršta badu. Būtų daugiau 
ko valgyti, jei patys persai ga­
lėtų savo žibalą išsunkti, apva­
lyti ir parduoti. Bet to jie ne­
gali techniškai padaryti. Mos­
sadeghas {ik užsuko čiaupą, 
kad anglai žibalo nesunktų, 
bet kai žibalas niekur neteka, 
neatiteka ir pinigas. Jei Zahedi 
vėl leistų anglams laisvai žiba­
lą semti, jis iš karto pražūtų.

Taip jam pagrasino Persijos 
“popiežius” —mahometonų (ši­
itų sektos) religinis vadas Aya­
tollah Kashani. Sako, tau bus, 
kaip generolui Razmarai, kurį 
kulka paguldė. Už ką? Jis no­
rėjo žmonėms duoną padidinti 
mažindamas turčių dvarus, o 
ne tvarkydamas žibalą. Ir Zahe­
di, nors iš turčių kilęs, bet no­
rėtų žemę teisingiau padalyti ir 
kitų socialinių reformų grieb­
tis. Jomis kaip tik bolševikai 
žmones vilioja. Bet... ant kelio 
stovi galinga turčių kasta.

Zahedi dabar stovi kaip ant 
slenksčio, pirštus tarp durų įki­
šęs: griebsis socialinių refor­
mų, duris verš kilmingieji po­
nai, o jei griebsis tų pačių prie­
monių kaip Mossadeghas, spaus 
finansinė krizė ir vakariečiai. 
Kas ką ten išspaus, pamatysime 
vėliau. Tuo tarpu viena aišku: 
Zahedi rūpinasi savo kraštą 
nuo raudonųjų kirminų valyti.

...k. 

1926 ji pamatė daugiau: ištisas 
scenas iš Kristaus kentėjimų. 
Su pirmą a vizija ji gavo pir­
mąsias stigmas. Kitų metų ei­
goje pergyveno ji savo vizijose 
visas Kristaus kančios stotis, 
tarp jų Kristaus užgimimą, bė­
gimą į Egiipą, kūdikėlių žudy­
mą, šv. Dvasios at iunt'mą. 
Ji mato vizijose ne tik istorines 
scenas, bet, sakysim, ir vėles 
skaistykloje. Vizijos nevienodai 
ilgai trunka; bet dažnai tr's ir 
net penkias minutes.

Vizijų metu ji užmiršta tai, 
ką ji žino iš istorijos. Sakysim, 
ji ndžino, kad Alyvų kalno sce­
noje Judas yra Kristų išdavęs; 
jį laiko Kristaus draugu, nes 
jis ateina prie Kristau? drau­
giškai. Ji nežino, kad Kristus 
nukryžiuotas buvo. Scenoje-pas 
Pilotą ji tiki, kad Kristus bus 
išteisintas. Ji žino tik tai, ką ji 
mato. Ji suvokia tada tiek, 
kaip trejų-penkerių metų kūdi­
kis arba primityvus žmogus: 
mato vaizdais ir naiviai. Ji 
mato (kaip po vizijos pasako­
ja) “vieną ,dvi,'tris moteris”, 
bet ji' negali suvokti skaičių. Ji 
pažįsta tik Kristų ir Mariją. 
Petras jai yra tas, kuris kitam 
nukirto ausį; Pilotas — plika­
sis, Juodas — raudonplaukis; 
angelas — šviesus vyras.

Ekstazės metu ji nieko ne­
kalba. Tik jos judesiai išduo­
da, ką ji mato. Po ekstazės ji 
papasakoja. Tie pasakojimai 
taip pat labai naivūs. Daug nai­
vesni negu pati Teresė. Saky­
sim, apie Kristaus prisikėlimą 
toks jos pasakojimas: “Viena, 
dvi, ti’ys motery? ten buvo ir 
aplankė kapą. Staiga pasirodė 
Kristus, bet ne ant žemės, o 
aukščiau. Moterys norėjo prie 
jo pulti, bet jis jas sulaikė. Pas­
kui moterys nusileido į kapą 
ir ten verkė iš džiaugsmo, švie­
susis vyras kapo akmenį nuri­
to kaip popierio lapą.”

(bus daugiau)

*

Fordas jūsų geriausias pirkinys, 
iš kur tik žiū resit į jį!
“Daugiau Verias” savybe. Jo didesnė vertė jį perkant... didesnė vertė jį mainant!

Šimtai žmonių kasdien patiria pirmą kar­
tą savotišką malonumą. Jie pasiima ’53 
Fordus galutinai išmėginti, ką mes vadi­
name vaipavimo bandymu.

Kas naujo pirmą kart važiuojant Fordu? 
Taip, jūs atsiminsi! tą momentą, kai, sės­
dami už vairo, skęstate minkštos gūnios

sėdynėje ir žiūrite pro Fordo vieno gabalo 
langą, kuris tiek išgaubtas, kad derinasi 
su automobilio išvaizda, o jo apimtis lei­
džia stebėti visą gamtovaizdi.

Bet nepaprastą Įspūdį patiriate tame 
“'kick”, kurį pajuntate švelniai mindami 
greitintuvą ir jausdami, kad motoras

“ima”. Dabar jau pradeda važiuoti, tačiau 
nejuntate jokio judėjimo. Ir nors spaudžiat 
greičiau, bet turite klausytis įsitempę, kad 
išgirstute motorą. Kaip tik šioje vietoje 
žmonės įsitikina, dėl ko jiems ’53 Fordas 
patinka.

Jūsų pasirinkimui V-8 arba Six!
motorą išsirinksit, -visvich 
Forde rasit gazui taupyti au­
tomatinį jėgos Pilotą... aūkš- 
stos įtampos VAŽIUOK ‘re- 
guliarinėj” vietoje.

Pažiūrėk ...
Patikrink jo

Pamėgink

Fordo naujos .spyruoklės ir 
kratymo lygintuvai net duo­
bėtą kelią daro lygiu. Platus 
kabinos priekis lengvina suk­
tis. Fordas duoda taip pat

naujausį Amerikos joginį vai­
ravimą. Ir už mažesnius pi­
nigus kaip betkuri kita For­
do lygio mašina.

Tiktai Fordas jums duoda 
pasirinkti V-8 arba Six. Ga­
lit rinktis Fordomatic, Over­
drive arba Conventional. Ir 
nėra skirtumo, kokį Fordo ,

P. S. Mes turime taip pat geriausių pirkinių tarp vartotų automobilių!

IIAKKY S. TRUMAN, buvęs JAV prezidentas, iš savo namų Kansas 
City, Mo., kalbėjo Amerikos studentams per televizijų.

— Tikrai nereikalinga kova
Draugas rugsėjo 21, vedama­

jame kalba apie Anso Lymanto 
ilgą atsakymą į vyskupo V. 
Brizgio kalbos praeinamą po­
sakį, kad į 'Lietuvą plisdama 
reformacija nusižengusi krikš­
čioniškosios doros dėsniams. 
Tame atsakyme, paskelbtame 
“Naujienose”, Lymantas rei­
kalauja “kartą išaiškinti, kokiu 
būdu mes vienas kitam (t. y. 
katalikai ir protestantai. Red.) 
kenkėme ir dar kenkiame.” ši­
tokiu reikalavimu būtų suda­
ryta proga nevaisingas mūsų 
spaudoje diskusijas dėl praeities 
padidinti dar viena tema.

“Draugas” siūlo susilaikyti 
nuo viso to “bylinėjimosi”, nes 
vieni kitiem priekaištų galės 
prisakyti į valias, o paskui vėl 
reikės susieiti ir vienas Įeitam į 
akis žiūrėti bendrame darbe. 
Visai išmintingas “Draugo” 
nusistatymas dėl savo tautiečių 
protestantų: “Mes norime į juos 
žiūrėti kaip į žmones, tikinčius 
į vieną Dievą, kartu su mumis, 
ir kaip beieškančius kelio į ar­
timesnį kontaktą su Kristumi.”

O- sunku atprasti nuo apivarų 
mindžiojimo’

Naujienose rugsėjo 21 B. 

vertę... T?OTfl

vairuoti! —B. -i-

i
s

Trakiškis su šiluma atsiliepia 
apie Chicagoje susidariusios 
Kultūros Tarybos planus. Jis 
nurodo vieną iš reikalingiausių 
šio darbo sričių — duoti jauni­
mui lietuvišką knygynėlį. Tai 
būtų didelė parama mokyto­
jams, nes vaikų perskaitytos 
knygos duotų medžiagos pasi­
kalbėjimams su mokytojais, 
pamokas padarytų patrauklias 
ir pačius mokinius pratintų 
prie lietuviško galvosimo ir 
stiliaus. Teisingai sako auto­
rius, kad sumanymas jau net 
pavėlintas, bet jo įvykdymas 
dar daug jaunimo išgelbėtų. 
Tame pat nr. gražiai grindžia 
reikalą jaunimą tautiškai auk­
lėti ne dėl kokie užsispyrimo, 
bet dėl galimybių vaikui kūry­
biškai pasireikšti aplinkos gy­
venime ir Vytautą? Kavolis.

Tačiau iš šios gražios kons­
truktyvios linijos dienraščio ki­
tame puslapyje išsiskiria Laz- 
dausko - Toliušio iš Urugva­
jaus straipsnis apie toleranci­
ją. Tarp gausaus tuščiažodžia­
vimo apie toleranciją autorius 
randa reikalo atsiskaityti su 
vysk. V. Padolskio pamokslu, 
pasakytu Miunchene... 1951; 
randa reikalo atsiskaitinėti su 
senų laikų katalikybės citato­
mis iš... protestantų dvasininko 
Dr. P. Jakubėno straipsnio. 
Taigi kalbama apie toleranciją 
be tolerancijos, ir dairomasi, 
kur ir ant keno apivaros gali­
ma būtų užminti ir paskui 
ginčytis iš tuščio galo ir dėl 
tuščio galo.

2
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Lenkų bėgliai ir kankiniai liudija
žmogaus pastangos nukreiptos į tai, kad gyventi .būtų pa­togiau ir lengviau. Tiktai žmonės asketai laisva valia atsisako gyvenimo patogumų, kad savo dvasia pakiltų aukščiau šių že­miškųjų rūpesčių, šiaip jau vargo ir kančios žmonės lengvai ne­prisiima. Jie nuo jų bėga, jei tik gali ir turi kur. Tokia jau yra mūsų prigimtis, ir jos neperlauš}.Neperlaužė jos ir bolševikai savo 35 metų teroru. Jie tai patys gerai žino: geležinė jų uždanga būtų nereikalinga, jei žmonės nebėgtų. Jei bėga, tai gyvenimo ten nėra. Tas faktas bol­ševikams labai skaudus. Kiekvienas bėglys, o jų yra šimtai tūks­tančių, tvoja bolševikams tiesiai į veidą jau pačiu savo pabėgi­mu, kad ir nieko nekalbėtų. Visų jų net ir nusikaltėliais negali apšaukti. Faktas baisiai nemalonus.Dar vieną nemalonų faktą bolševikams sudarė Lenkijos de­legacijos narys, atvykęs j Jungtinių Tautų posėdį New Yorke, prof. Marek Korowicz. Užklaustas del to fakto Sovietų ambasa­dorius Malikas, turįs gana griausmingą burną, nieko spaudos ko­respondentams neatsakė. Kodėl?Prof. M. Korowicz yra žmogus ramus, vienišas, mokslui atsi­davęs, niekam nekenksmingas. Į delegaciją buvo į jungtas ■ kaip tarptautinės teisės specialistas. Važiuoti iš Lenkijos nenorėjo. Kad ir sunku buvo gyventi po bolševikais, bet vienišam žmogui senam rhokslininkui dar šiaip taip pakeliama, ir vis dar gimtoje žemėje. Tačiau gimtajai žemei atstovauti prieš visą pasaulį prie­šo vardu jam sąžinė neleido. Tai jau savo tautos išdavimas. Ko­rowicz pasitraukė iš delegacijos, paprašė prieglaudos JAV ir iš­reiškė viešą protestą, kad Lenkijai atstovauja jos okupantai. Tai paliudytų milijonai, jei tik ištrūktų.Laisvąjį pasaulį, jau iš pačios Lenkijos, yra apskridusi kita bolševikam nemaloni žinia. P*er 9 metus jie nieko negalėjo pada- . ryti, kad ten katalikai jiems nusilenktų. Bolševikų viltis, kad len­kai duosis prigaunami ir kabinsis ant tautinės bažnyčios meške­rės, supliuško. Nors lenkai ir linkę katalikybę iki kraštutinumo tautinti, bet bolševikų gundymai jų per kraštą neišvedė: jie liko ištikimi K. Bažnyčiai ir veda aštrią kovą su raudonaisia’s ateis­tais. Maskvai neliko nieko kito, kaip vėl griebtis šlykštaus teismo prieš katalikų dvasiškius.Kielcų vysk. Kaczmarek byloje jie sutelkė visus kaltinimus ir šmeižtus, kokius tik begalėjo išgalvoti, siekdami "net iki pir­mojo karo. Apkaltino mirusį popiežių Pijų XI, dabartinį Pijų XII, Lenkijos mirusį kardinolą Hlondą, kardinolą F. Spellmaną— gyvus ir mirusius. Visa tai sudėjo į vysk. Kaczmarek “prisipaži­nimus.” Bet jie yra tokie dirbtinai tiršti, kad melas iš jų pats iš­siverčia ir liudija prieš bolševikus. Taigi budeliai persistengė, kad istorijai paliktų juos pačius kaltinantį prisipažinimą.

Kaip lietuvių visuomenei jau žinoma, Kersteno Rezoliucija 346, kuria buvo pasiūlyta JAV Kongresui ištirti Pabaltijo kraštų pagrobimą bei pavergi­mą, buvo vienbalsiai Atstovų priimta toje rezolucijoje numa­tytas tyrinėjimo komitetas iš 7 kongresmanų paskirtas ir jo darbui reikalingų lėšų asignuo­ta. Prie komiteto sudarytas technikinis štabas jau dirba. Vieši liudininkų apklausinėji­mai prasidės dar šiais metais, gal lapkričio mėn., kai Komite­to pirmininkas kongr. -Charles J. Kersten bus sugrįžęs iš Eu­ropos, kur jis, lydimas Infor­macijos Centro direktorės p-lės M. Kižytės ir inž. A. Rudžio, lankosi, norėdamas patirti apie ten esančią, tyrinėjimui reika­lingą, medžiagą ir liudininkus.Rezoliucijos 346 pravedimas JAV Kongrese buvo tik pirma­sis mūsų, Amerikos lietuvių, sėkmingų pastangų etapas. Ko­voje už Lietuvos laisvę daug reikšmingesnis bus tinkamas pateikimas kaltinimo, su kuriuo mes išeiname prieš mūsų Tėvy­nės grobiką ir pavergėją — ko­munistinę Rusiją. Šis kaltini­
mas turi būti pilnas ir stipriau­
siai paremtas. Neturi būti už­miršta jokia Sovietų apgaulė ar niekšybė, panaudota Lietuvos pavergimui ir jos žmonių nai­kinimui.

Todėl, Amerikos Lietuvių Ta­
ryba .norėdama padėti Kers- 
teno Komitetui tinkamai atlik­
ti jam pavestą darbą, kreipiasi 

VYK. TARYBOS POSĖDYJE dalyvavo JAV Kongreso atstovas Charles J. Kersten (kairėje), Alto Infor­
macijos Centro direktorė M. Kižytė ir inž. A. Rudys.

į lietuvių visuomenę, pirmoje ei­lėje, į tuos, kurie gyveno Lietu­voje bolševikų agresijos ir o- kupacijos metu, ir ragina juos visu rūpestingumu pasiruošti atlikti svarbią tautinę lietuvio pareigą — liudyti Kersteno Komitetui žodžiu ir pateikti vi­sus turimus dokumentus, įro- dančus bolševikų įvykdytą klastą, smurtą ir terorą Lietu­vos ir jcs gyventojų atžvilgiu.Konkrečiai, ALT kreipiasi į visokios padėties ir profesijos asmenis, kaip tai: Lietuvos ū- kininkus, darbininkus, dvasiš­kius, profesorius, visų rūšių mokyklų mokytojus, bolševikų •okupacijos laiku buvusius stu­dentus ir gimnazijų mokinius, menininkus, rašytojus, spaudos ir radijo darbuotojus, karius, šaulius, diplomatus, teisinin­kus, pramonininkus, pirklius, agronomus, miškininkus, gy­dytojus, pašto, telegrafo ir ge- lėžinkelio pareigūnus, policijos valdininkus, visokius kitokius valdžios tarnautojus, apskričių ir valsčių savivaldybių ir kaimų pareigūnus, buvusius “liaudies seimo” narius, “liaudies seimo” ir Aukščausios Tarybos rinki­minių komisijų narius, iš ka­lėjimų ir trėmimų pabėgusius asmenis, deportuotųjų ir nužu­dytųjų šeimų narius bei gimi­nes. asmenis, kurie buvo verčia­mi šnipinėti bolševikams, ir t.t.Lietuvos pagrobimui bei pa­vergimui obiektingai ir nilnai nušviesti turės būti iškelti ir liudininkų parodymais bei do­

kumentais paremti šie dalykai: Lietuvos nepriklausomybės me­tais su Sovietų Rusija pasira­šytos sutartys (nepuolimo, ag­resijos sąvokos definicijos, sa­vitarpio pagalbos), jų sudary­mo aplinkybės ir Sovietų vy? riausybės atstovų pareiškimai; Molotovo - Ribbentropo susita­rimai 1939 m.; priverstinas So­vietų karinių bazių įvedimas ir su tuo susijusių sutarčių iš So­vietų pusės sulaužymas; mela­gingi kaltinimai dėl tariamo raudonosios armijos karių per­sekiojimo ir grobimo; Maskvos ultimatumas ir raudonosios ar­mijos įsiveržimas į Lietuvą; apgaulingi 'rinkimai į “liaudies seimą”; “liaudies seimo’ ’insce­nizavimas ir jo nutarimai; So­vietų valdininkai Lietuvos “liaudies vyriausybėje”; .Lie­tuvos vyriausybės narių, visuo­menės veikėjų ir inteligentų suėmimai, žudymai h’ trėmimai; Lietuvos kariuomenės sunaiki­nimas .prievarta įjungiant ją į raudonąją armiją; žemės na­cionalizacija, įmonių ir nekil­nojamojo turto nusavinimas, asmeninių santaupų bankuose ir vertybės popierių konfiskavi­mas; dvasiškių, tikinčiųjų ir, bendrai, religijos persekioji­mas; ekonominio Lietuvos gy­venimo griovimas, teismų ir švietimo sistemos ardvmas; priverstinas valstybinės Sovie­tų Sąjungos paskolos brukimas Lietuvos žmonėms; masiniai gyventojų areštai, žudymai ir deportacijos; visi kiti bolševikų įvykdyti klastos ir smurto veik­

smai, nukreipti prieš Lietuvą ir jos žmones.Visai suprantama, kad Kers­teno tyrinėjime komitetui, kaip ir teismui, bus svarbiausi tie liudininkai, kurie pateiks fak­tus, jų pačių betarpiškai patir­tus, matytus ar išgyventus. To­kius faktus paliudijant, bus svarbu nurodyti datas, pavar­des ir eventualiai įteikti turi­mus dokumentus. Taigi liudi­jamasis faktas liudytojui turi būti neabejojamai gerai žino­mas.Planingam Lietuves bylos paruošimui viešiesiems Kerste­no Komiteto apklausinėjimams reikalinga iš anskto sudaryti liudininkų sąrašą ir surinkti visą dokumentinę medžiagą. Dėl to Alto Vykdomasis Komi­tetas prašo visus asmenis, ku­rie gali sakyta prasme paliudy­ti, nedelsiant atsiliepti,1) suteikiant trumpą parody­mą apie žinomą faktą ar fak­tus drauge su savo vardu, pa­varde ir adresu;2 nurodant kitus galimus liu­dininkus (jų pavardes ir adre­sus) tuo pačiu specifiniu ar ki­tu, su Lietuvos pavergimu susi­jusiu, klausimu;3) pristatant turimus doku­mentus ar jų fotostatines kopi­jas ar nurodant asmenis, kurie
VYDŪNO GATVĖ KLAIPĖDOJEBolševikai dažniausia prade­da garbinti žmones, kai jie miršta. Taip labai patogu: gy­vas būdamas, žmogus gali pasi­sakyti prieš jo degradavimą į komunistus arba komunistų simpatikus, o miręs jau to ne­bepadarys. Bolševikinė propa­ganda moka iš nekomunisto pa­daryti komunistą, o iš komunis­to — “imperialistų agentą ii’ a- merikoniškų kapitalistų tar­ną.”Mirus Vydūnui, bolševikai staiga pajuto jam labai dideles simpatijas ir vieną didžiųjų Klaipėdos miesto gatvių pava­dino jo vardu. Kad Vydūnas nebuvo joks bolševikų simpati- kas, žino kiekvienas Lietuvos moksleivis. Jb raštai ir pažiūros ’ nieko bendro neturi su komu­nistų ideologija.1944 m., artėjant bolševi­kams prie Tilžės, Vydūnas, kaip ir tūkstančiai lietuvių, bė- go nuo bolševikų. Deja, pabėgti nepasisekė. Pirmyn žygiuojonti raudonoji armija jį pasivijo. 

tokių dokumentų turi ar galė­tų turėti.žodžiu, prašomi atsiliepti vis’, kurie patys gali paliudyti ar ži­no kitus asmenis, galimus liu­dininkus.Parodymus ir visas kitas in­formacijas siųsti: Lithuanian American Council, Inc., 1739 South Halsted St., Chicago 8, Illinois.Profesinių ir kitokių organi­zacijų valdybos raginamos, sa­vo ruožtu, paraginti savo narius ir padėti šią parodymų surin­kimo akciją pravesti organizaci­jų ribose.Prašoma taip pat atsiliepti visus liudytojus, kurie gerai pažino “liaudies seimo” narius, su jais kalbėjosi, žino jų biog- rafjas, girdėjo jų nusiskundi­mus dėl bolševikų prievartos ir k.
Reikalas skubus. Neatidėlio­dami ir visu kruopštumu įsi­junkime į teisingą kovą už Lie­tuvos laisvę. Suteikdami gali­mai gausiau įrodomosios me­džiagos, padėsime šio galingo krašto įstatymo leidimo įstai­gai viešai, autoritetingai, įti­kinamai ir visiems laikams de­maskuoti Lietuvos grobiko smurtą, klastą ir geno’cidinę po­litiką.

Amerikos Lietuvių Taryba,Vykdomasis Komitetas
Čia jam teko būti liudytoju žvėriško bolševikų elgimosi su vokiečiais, ypač su jų moteri­mis. Vėliau Vydūnas buvo bol­ševikų areštuotas ir ilgokai lai­kytas suimtas. Paleistas iš ka­lėjimo, 1946 m. vos gyvas 80 metų senelis atvyko į anglų o- kupuotą zoną — Luebecką —ir tuojau atsigulė ligoninėn. Čia jis lietuvių tremtinių buvo glo­bojamas ir šelpiamas, kol atga­vo savo jėgas. Pasveikęs, Vy­dūnas apsigyveno Detmolde ir daug dirbo, rašinėdamas į lie­tuvišką tremtinių spaudą ir skaitydamas paskaitas. Jis bu­vo toks pat tremtinys, kaip ir tūkstančiai nuo bolševikų pabė­gusių lietuvių, ir dalinosi su jais tremtinio dalia. Kodėl bol­ševikai staiga pajuto jam sim­patiją ir net Klaipėdos miesto gatvę pavadino jo vardu, jiems vieniems tėra aišku. Ar tik ne­ims jie savintis ir raudonai dažyti Vydūno, kaip tai daro su žemaite, Biliūnu, net Mai­roniu ir kt. žinomais lietuvių rašytojais?

TAIKA
===== ATEINA

Į SLĖNĮ

IRENA JOERG

4. Baronienė pasakojo toliau.— Liudvikai, — mėginau aš jį paguosti. — Nusiramink, mes pasiliksime čia, partizanai tikriausiai ieško ginklų ir, jų čia neradę, paliks mus ramy­bėje.Bet jis nieko nesiklauso ir jau aunasi šiltais batais. Ne­jaugi iš tikrųjų beliko tik dvi valandos laiko? Liudvikas ir mano guvernantė, buvę ištikimi iki paskutinės minutės, per ( trumpą laiką sukrauna į kelio- liką lagaminų pačius reikalin­giausius ir vertingiausius daik­tus ,ir aš nė pati nepajutau, kaip jie tempte atitempė mane į artimiausi mišką, iš kurio pa­kraščio galėjai matyti visą dva­rą.Mes sustojome pamiškėje. Aš išsitraukiau iš krepšio žiūronus, kuriuos buvau su savim pasi­ėmus, ir prisidėjus prie akių, nukreipiau visą savo dėmesį dvaro link — bet atstumas per tolimas, o mano akys per' silp­

nos. Todėl aš paduodu žiūronus Liudvikui, prašydama, kad man kuo aiškiausiai praneštų, kas darosi dvare. Ir jis man pasa­koja, pradžioje ramiai ir lė­tai, pranešdamas, kad nemažas būrys vyrų pasiekė dvaro kie­mą ir išlaužė paradines duris. Ach, daktare, ir dabar mano ausyse tebeskamba Liudviko balsas: “Baronese”, šnibžda jis drebančiom lūpom, “baronese, dvarą jau plėšia, neša baldus, kilimus ir paveikslus”. Paskui kiek palaukęs: — “Jie daužo langus ir marmurinius laiptus, baronese, dabar jie laužo alyvų tnedelius ir...”“Nutilk” — maldavo mano guvernantė, bet aš įsakiau ir to­liau pranešinėti.‘Baronese, štai jie atvedė į kiemą jūsų arklį. Vienas par­tizanas mėgina ant jo užšokt... O, gerai tam velniui!”“Kas gerai, Liudvikai?”“Baronese, arklys jį numetė 

žemėn... Dabar mėgina kitas užšokti. Bravo, Jolanta!”“Bet Liudvikai!”“Baronese, ir šis nusirito, tiesiog ant galvos”. — Staiga Liudvikas nutyla, žiūronas ima drebėti jo rankose.“Ar kas atsitiko blogo, Liud­vikai? Kalbėk!”“Baronese!”“Vistiek!”“Jie pupla mušti Jolantą, jie užmuš ją.”Jis man psiduoda žiūronus, nuleidžia galvą ir sako: “Mums laikas eiti.”“Ne,” — užprotestuoju aš. “Mes pasiliksime čia, kol su­tems, ir tada, grįšime dvaran, toji banda bus išsikrausčiusi.”“Bet, baronese, tai neįmano­ma,” — sako guvernantė, — “Aš gerai žinau, ką reiškia če­kų partizanai; jie dabar gir­tuokliaus -visą naktį .rūsyje dar pasiliko' užtektinai vyno. Aš prašau, baronese.”“Mes pamatysime, kai su­tems, Liudvikas galės apeiti ap­linkiniais kelais ir pasižvalgy­ti.”Ir taip mes susėdame ant samanų, miško pakraštyje. Ačiū Dievui, buvo šiltas liepos pava­karys ir labai malonus gaivi­nantis oras. Mano guvernantė ištiesia vilnonę skepetą ir, at­sigulusi ant jos, paslepia tarp 

rankų savo veidą. Ji verkia. Liudvikas atidaro vieną lagami­ną ir, ištraukęs iš jos butelį konjako, pasiūlo man išgerti vieną kitą gurkšnį. Bet aš apie tai nė pagalvoti nenoriu.Nežinau, kiek laiko prabuvo­me toje pamiškėje. Jau buvo visiškai tamsu, ir Liudvikas, mano prašomas, rengėsi slinkti dvaro linkui, kaip staiga mūsų akyse blykstelėjo milžiniška šviesos jūra.“Liudvikai”'— sušukau aš,— “man rodos, šis visas miškas dega!”Jis paėmė mano rankas.“Baronese,' ne miškas, bet dvaras...”
i■ Dabar ir jis ir guvernantė prapliupo skausmingu verks­mu. Tik aš negalėjau pajudinti lūpų. Tarsi suakmenėjusi stovė­jau ir žiūrėjau į akinančią šviesą.Ištisą naktį, nesustodami ir tylėdami, keliavome pėr.miš- ką, kuriame mano svečiai taip mėgo medžioti. Kitos dienos rytą, pasiekę mažą kaimelį, su­stojome pirmajam poilsiui. Ma­no ištikimas tarnas Liudvikas turėjo čia keletą giminių, ku­rie maloniai mus priėmė, bet ir čia nebebuvo saugu: visur būrėsi partizanai. Ir aš tik vie­

no tetroškau, kad kaip galima greičiau pasiekčiau Breslau, kur gyveno mano brolis, mano giminės ir draugai. Teko skir­tis su savo ištikimu Liudviku ir guvernante, nes jie nusprendė pasilikti tame mažame Silezi­jos miestelyje. Pati viena nu­tariau tęsti kelionę. Ach, tai buvo pragariškas kelias, dakta­re! Iš karto žmonių prigrūsta­me traukiny, paskui autobu­sais, sunkvežimiais ir pagaliau purvinomis kareivių mašino­mis, į kurias jie priiminėjo pa­keliui sutiktus pabėgėlius. Visi skubėjo į vakarus. Keliai buvo prikimšti moterų, vaikų ir se­nelių. Pravažiuoją kareiviai bu­vo tikrai labai geri, jie padėjo, kur galėdami, ypač senesnio amžiaus pabėgėliams. Po ilgo blaškymosi, mirtinai išvargusi, pasiekiau Breslau, bet klydau manydamai kad čia rasiu sa­vuosius. Brolio namai buvo tušti, ir visi giminės jau ge­roką laiką kaip buvo išvažiavę iš mietso. Tiesa, aš dar sura­dau vieną kitą pažįstamą, bet jie man patarė nedelst daug ir pranykt iš Breslau, kur nors į Salzburgą ar Tyrolio apylinkes. Aš pasirinkau Tyrolį, ir čia va­žiuodama, vis galvojau, už ką man, senam žmogui, paskirtas toks kietas ir negailestingas li­kimas? Kodėl man reikėjo pa­likti tėviškę ir kodėl aš turė­

jau pergyventi tokį barbarišką dvaro sunaikinimą? Nei mūsų protėvai, nei mano velionis vy­ras, nei aš niekada nesam nie­kam pikto padarę. Mūsų vienas rūpestis tebuvo, kuo geriausiai ir tvarkingiausiai išlaikyti mū­sų žemes, kurios jau virš šim­tą metų priklausė mūsų šeimai. Aš niekada nebuvau šykšti ir smulkmeniška, ir mano tarnai ir darbininkai buvo tikrai gerai aprūpinti. Nė. vieną kartą ne­teko girdėti juos skundžiantis. Todėl sakykite, daktare, kodėl jie, išskyrus Liudviką ir guver­nantę, visi mane paliko, kodėl leido tiems partizanams taip nežmoniškai naikinti dvarą? Liudvikas sakė, kad tie parti­zanei esą ne kas kita, kaip mū­sų buvę žemdirbiai, bet aš ne­tikiu ,daktare, sakykite, kad tai ne tiesa.Baronienė nuleido galvą, ir aš pastebėjau, kaip keletas ašarų nukrito ant jos juodos suk­nios.-Tačiau ji greit susivaldė ir vėl pakėlė galvą.— Šita visa mano istorija neturi nieko bendro su tuo, ką aš norėjau pasakyti, bet ma­tote ,daktare, aš papasakojau jums, kad žinotumėt, jog man nerūpi mano tolimesnis likimas. Aš nebeturiu tėviškės nei namų, ir kažin, ar man teks dar kada nors pamatyti dukterį —aš no­

rėjau pasakyti... kad jei jūs daktare, norėtum mane išduoti kaip nusikaltėlę... ir tai būtų man vistiek. Aš tik norėjau pra­šyti jus dėl ponios Ambros,— žinote, ji yra motina ir žmo­na... Aš galvoju, jei man taip vienai būtų įmanoma už visa tai atsakyti...iš tikrųjų aš ir esu kalčiausia, nes visuomet pra­šiau grafą ir ponią Ambros į- jungti radijo. Taip, tik aš...Ir ji žiūrėjo į mane savo ge­romis, maldaujančiomis aki­mis, tarsi norėdama išskaityti mano mintis. Jaučiausi sugėdin­tas. Vargšė baronienė, tai ji vis dėl to patikėjo, kad aš šni­pas.— Baronese, — tariau jai po ilgos tylos. — Jums nėra rei­kalo jaudintis. Man nesmagu, kad aš jums suteikiau tiek daug rūpesčio ir skausmo. Visa tai vieni juokai, apie kuriuos daugiau nekalbėsime.— Kaip tai? Ji dar norėjo kaižką pasakyti, bet iš nuste­bimo tik pravėrė burną, pas­kui lengvai raustelėjo ir su­murmėjo.— Tai... nejaugi tai reiškia, kad mums nebereikia bijoti, kad, jūs ,daktare, nemanote nei ponios Ambros nei manęs iš­duoti? (bus daugiau)
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VILNIAUS KATEDROS ARCHITEKTAS 3.

Uždėjo katedrai naują rūbąVilniaus katedra siekia pačių pirmųjų krikščionybės dienų Lietuvoje. Ji buvo visų kitų lie­tuviškų bažnyčių motina, sta­tyta pačių kunigaikščių prie Žemosios pilies. Jos artumoje buvo čia pat iškilusi Aukštoji pilis. Sakoma, jog katedra sta­tyta Perkūno šventyklos vieto­je. Ir dabar už didžiojo alto­riaus .požemy, yra aprūkęs ak­muo, kurį lankytojams prieš karą rodydavo kaip anos šven­tyklos aukuro akmenį.
Amžiai keitė šią vyskupinę 

Lietuvos bažnyčią.Vyskupai ir karaliai puošė ją ,o gaisrai naikino. Dažnai ji buvo taisoma, perstatoma, prilipdoma. Palaidojus čia šv. Kazimierą, buvo pristatyta graži jo vardo koplyčia iš šve­dų granito. Katedra buvo visų formų mišinys.1769 m. audra nulaužė vieną bokštą. Griūdamas jis apgadino lubas ir apdraskė sienas. Kated­rą reikėjo remontuoti. Vilniaus kapitula 1777 m. visus darbus pavedė pačiam vyskupui Ig. Masalskiui. Tam reikalui kaso­je buvo nemaža pinigų, su­rinktų iš įvairių fundacijų, pali­kimų.Vyskupas ir ryžosi
katedrą padaryti tikrai gražy 

ir vieningą kūrinį.Paprastos ilgiau, laikyti nebu­vo kaip, nes kitos Vilniaus baž­nyčios buvo už ją dailesnės.Vysk. Ig. Masalskis sušaukė Vilniaus architektus ir paskel­bė konkursą. Talentų varžybo­se laimėjo Lauras Stoka. Ne dėl savo bičiulystės su vyskupu jis buvo išrinktas, bet jo planai patraukė visus. Su tais planais jis buvo pristatytas karaliui Stanislovui Augustui, dideliam meno mėgėjui ir globėjui, šis užgyrė planus ir architektą apdovanojo aukso medaliu su įrašu “Merentibus”.Stokai ant senų griaučių už­vilkti naują drabužį nebuvo lengvas uždavinys. Daug geriau yra pastatyti visiškai naują pastatą, negu seną perdirbti, kad iš jos išeitų gražus ir sti­lingas kūrinys. Vis dėlto L. Stekai savo planus išpildyti ge­rai sekėsi, nes vyskupas davė visišką laisvę. Be to, jis turėjo gerą skulptorių, kuris statulom papuošė, ir gerą mūrininką.
Katedros vidaus Stoka 

nepakeitėViduje jis tik kai kur įvedė naujus ornamentus, kad jie su­jungtų pristatytas dalis. Nepa­lietė ne šv. Kazimiero koply­čios. Atsverdamas pastato si­metriją, Stoka tokią pat kop­lyčią pastatė ir kairėje pusėje katedros, įrengdamas ten zak­ristiją ir kapitulos posėdžių salę.

BĮ

SENOJI VILNIAUS KATEDRA Nežinomo autoriaus niešinys.
/ - •

Katedros šonuose buvo visa eilė koplyčių. Stoka jas paliko, tik suvienodino jų aukštį. Prieangyje prie didžiųjų durų pastatė dvi elipsės formos kop­lyčias, kolonom parėmė viš- kas. •Kaip katedros vidūs jį var­žė, taip išorėje jis buvo laisvas.
Išorėn ir sutelkė visą savo su­

gebėjimą, drąsą ir polėkį.Priekyje pastatė šešias gra-

* e
NAUJOJI VILNIAUS KATEDRA. L. Stokos perstatyta. Nuotr. V. Augustino

MŪSŲ LAIKŲ TRIUKŠMAS VEDA ŽMONES IŠ PROTO 
Geležies dirbtuvėse iš šimto 22 darbininkai apkurstaPasaulyje nuolatos daugėja žmonių, kurių vieni atrodo kiek priglušinti, o kiti — pamišę ir laikomi ligoninėse , uždaryti. Tai vis dėl triukšmo, kuris nei­giamai veikia žmogaus smege­nis, o tie paveikia ir kitus žmo­gaus organus. Mokslo studijos tai nustatė. Specialistų nuomo­ne, jei triukšmas vis didės, fai didės ir glušų skaičius.

Ar galima prie triukšmo 
prisitaikyti?Kai kur jau buvo mėginta ir tebebandoma triukšmą slbpinti propaganda ir net įstatymais, bet pastangos yra bergždžios. Taip jau lengvai triukšmas ne- apvaldomas. Mat, žmonės tu­rėtų arba pašalinti visa, kas triukšmą, kelia, o kartu ir atsi­sakyti daugumos savo patogu­mų, arba pritaikyti savo nervus prie mūsų technikos bildesio. Ar tai įmanoma? Deja, žmogus ne mašina. Gamtos duotas jam kūnas nepakeičiamas. Jis gali, tiesa, prie naujų aplinkybių 

žias dorinip stiliaus kolonas, viršų užskliautė trikampiu. A- biejuose šonuose taip pat išri­kiavo kolonas, tarpuose kur ne kur pastatė statulas.Kai žiūri į šias galingas ly­gias kolonas, jauti heroišką mo­stą, didybę. Atrodo, visas fasa­das .atsistoja •teatrališkoje po­zoje ir kažką iškilmingo dekla­muoja.Palyginus su kitom baroko bažnyčoim, katedra iškyla sa- 

prisitaikyti, bet jos yra ribotos žmogaus kūno atsparume, i Per­žengus ribą, žmogus nukenčia. Vadinasi, didėjąs mašinų Ir ki­tų ūžesių triukšmas tebegraso žmonėms nervų pakrikimu.
Kaip nustatomas triukšmo 

stiprumas?Paskutiniu laiku vėl bando­ma su triukšmu kovoti ar bent jį slopinti iki galimo minimumo. Pavyzdžiui, Italijoje susisieki­mo ministerija įsakė eismo po­licijai sekti judėjimo triukšmą miestuose ir jį švelninti. Tam reikalui judėjimo tvarkytojus aprūpino naujai pagamintais aparatais — tonometrais, ku­rie nustato visokiausio ūžesio garsų stiprumą ir kenksmingu­mą žmogui.Pats tonometras yra panašus į mažą radijo aparatą, sujung­tą su galvonometru ir rodykle vadinamų fonų, kurie rodo gar­sų įtampą. Normalią garsų stiprumo ribą sudaro 80 fonų, o kas aukščiau — jau laikoma kenksminga ir sunkiai pakelia­ma. Kai pasiekiama 110 forių, triukšmas žmogų jau glušina ir sukelia fizinius skausmus. Dar nustatyta, kad atskiras garsas yra pavojingesnis negu jų su­ma ir žmogų greičiau sukrečia, nes jo nervai nespėja prisitai­kyti prie staigaus garso dūžio.
Kokiame triukšme gyvename?Gatvėje tonometras' regist­ruoja įdomius davinius. Tram­vajaus viduje rodo apie 80 fo­nų, traukinys — ligi 60, prava­žiuojąs 45 mylių greičiu auto­mobilis sukelia 65 fonus. Nor­malus gatvės judėjimo triukš­mas pasiekia nuo 70 Ugi 75 fo­nų, o geležies fabrikuose, kur kalamos plieno pluokštės, jis rodo 113 fonų.Laukų tylumoje aparatas ro­do nulį, c normali kambario pa­dėtis svyruoja-tarp 20 ir 35 fonų. Pokalbio metu (jei neįsi­maišo daugiau moterų) pasie­kia 40 fonų.

PAULIUS JURKUS 
ve šviesia vienuoliška paprasty­be. Atsižadėta bet kokios pra­bangos, visur paremta apskai- čiuotom proporcijorrj. Tačiau ji nedvelkia šaltumu, kurį su­tinkame kitų kraštų klasikinio stiliaus statiniuose. Stoka-Guce- vičius gerai pažino Vilnių, jo žaismingumą ir lengvumą. Tad ir jo kūrinys, savo dvasia yra tikrai vilnietiškas — žaismin­gas, lengvas ir gražus.Nors katedra ir puošėsi pa­

kabai tikslūs bandymai buvo atlikti įvairiose amerikiečių aviacijos*tyrimo stotyse. Skren­dant lėktuvui, garsas pakyla li­gi 100 fonų. Nors įgula aprūpi­nama garsą slopinančiomis priemonėmis, vistiek triukšmas pakerta fizines jėgas ir mažina susivokimą, matomumą.
Kurie darbininkai apglušta?Prarandančių girdėjimo po­jūtį yra didžiausias nuošimtis tarp tų, kurie nuolatos dirba triukšme. Iš šimto apkursta: geležies darbininkų 22, laivų mašinistų 11, geležinkeliečių 7, bandantieji naujus artilerijos pabūklus 7, dii)bą prie kitų triukšmingų darbų 5.Prancūzų autoritetingi dak­tarai, medikų akademijos na­riai, savo pranešime taip apta­rė triukšmo pavojų:— Modernus žmogus, dieną prabuvęs triukšme, nė naktį negali gerai pailsėti. Tai yra priešinga pagrindinėms fiziolo­gijos taisyklėms. ’Dėl triukšmo sutrinka širdis bei nervai ir apsilpsta protinis pajėgumas. Pamažu tai veda į tikrą pami­šimą. Čia dar prisideda dvasi­nis. susmukimas, kuris ir truk­do žmogui pagyti.
Kas pirmiausia nukenčia?Suprantama, pirmiausia nu­kenčia ausis. Reikia jau,už­miršti tuos laikus, kada kariai, traukdami į mūšį, pridėję ausį prie žemės, iš toli girdėdavo priešo žingsnius. Dabar žmo­gaus ausis jau atbuko. Ar ją galima pagydyti? Aišku, tik reikėtų bent miestų namus ap­saugoti nuo nereikalingo ir perdidelio triukšmo. Yra jau išrasta garsą sugerianti me­džiaga, naudojama statyboje, o ateities namų statytojai dar la­biau atsižvelgs į' ramybės ap­saugą ir padarys taip, kad žmo­nės gyvens *be triukšmo ir, gal būt, įsu sveikesniais nervais.

Ms. 

gal jo planus, bet pilnai už­baigtos jam neteko matyti. Jam mirus, darbus tęsė jo įpėdinis architektas Šulcas, kuris vir­šum- frontono užkėlė tris dide­lės statulas, visiškai nenumaty­tas Stokos planuose.Už ka/edros perstatymą Sto­ka buvo, apdovanotas. Iš kara­liaus gavo Šešuoliuose žemės, Bernatkų dvarelį Braslavos ap­skrityje ir Vilniuje mūro na­mus.
Vienu laiku su katedra buvo 

statcma ir kitas1 Gucevičiaus 
kūrinys.1785 m. Lietuvos pakancleris Jokymas Chreptavičius jam pa­vedė pastatyti Vilniaus rotušę. Stoka, padaręs planus, pats vykdė ir statybos darbus. Rotu­šės frontoną taip pat papuošė šešiom kolonom.Kai kurie istorikai teigia, kad Stoka norėjęs šiuos rūmus pagražinti bokštu, tik staigi jo mirtis tai sutrukdžiusi. Vėliau dingę planai, taip ir kiti archi­tektai negalėję pastatyti. Abe­jotina, ar Stoka projektavo to­kį bokštą, vargu jis būtų pri­siderinęs prie šios iškilnios kla­sikos. O rotušės planai kuoge- riausiai išliko. Jie tebesaugoja- mi Vilniaus archyve. Juose to­kio užmanymo nėra.Pagal jo planus dar yra pa­statyta Sudervos bažnyčia ne­toli Vilniaus. Taip pat jis da­lyvavo 1792 m. Lenkijos kara­liaus visoje Europoje apskelb­tam konkurse ir padarė planus Dievo Apvaizdos bažnyčiai gegu­žės 3 konstitucijai atminti. Ta­čiau jo planai buvo per bran­gūs. Kaip vieni iš geriausių, jie buvo saugomi karaliaus archy­ve.Vilniuje be tiesioginio staty­bos darbo, jis buvo aktyviai įsi­jungęs į miesto gyvenimą ir į Lietuvos Aukštosios mokyklos darbą. (bus daugiau)
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• Kas bus po 500.000 metų? Mūsų tada žemėje nebus, dėlto nesijaudinsime, kad jūros dug­ne bus atsidūrę tokie didmies­čiai, kap New Yorkas, Londo­nas, Petrapilis (Leningradas), Buenos Aires, Rio de Janeiro, Sydnejus ir k. Kaip geologai (žemės plutos tyrinėtojai) apskaito ,Visi tie miestai pama­žu skęsta, nes aplink juos dum­ba žemės pluta. Kitose vietose ji kyla, dėlto kalnai daro i aukštesni. Per 500.000 .me'ų, pavyzdžiui, dabartinės Alpės, kur Aukščiausias kalnas nesie­kia .5000 metrų, bus pakilusios arti 18.000 metrų, žmonės tada kalbės, kad “jokia žmogaus ko­ja nėra Alpių peržengusi.” A- pie mus, kurie ten dabar laipio- jame, jie nieko nežinos, kaip mes nieko nežinome apie kaž­kokią.pražuvusią Atlantidą. Vi­sa, ką mes dabar laikome pasto­viu daiktu po mūsų kojomis ir dėl ko net kruvinai pešamės, iš tikrųjų kinta, bet taip pama­žu, ir per tokį ilgą tarpą, jog mūsų dienos, palyginus su vi­satos amžiumi, yra tik sekun­dė — tik šv. Jono vabalėlio švystelėjimas naktį dideliam miške. Bet tas žmogaus sielos žybtelėjimas yra reikšminges­nis už visas vandeningas že­mės kiaurymes ir iškilusius kalnagūbrius.
• Vejasi žemės greitį. JAV aviacijos vyriausias vadovas Mundy I. Pale pareiškė spaudo­je, kad po 10 metų JAV aviaci­jos pramonė jau gamins spraus- minius lėktuvus, kurie galės skristi 2,500 mylių į valandą. Palyginus su žemės sukimosi greičiu ties jos ekvatorium (že­mė apsisuka per 24 valandas), tie greitieji lėktuvai bus atsili­kę tik pustrečio karto. Žemę apskristi jiems reikės 60 valan­dų.

• Protinis darbas susirgdina. Psichologo d-ro Ed. Jacobsono iš Chicagos nauji tyrinėjimai parodė, jog įtemptas protinis mąstymas sukelia aukštą krau­jo spaudimą, širdies sutrikimus ir atveria opas (ulcer) skran­doje ir dvylikapirštėje žarnoje. Protinį darbą dirbantieji taip pat turi normaliai pasilsėti, kaip ii- dirbantieji fizinį darbą.
o Ledų kalnai pagaunami.Kai būna miglos, laivams sun­kiau nustatyti, kad jie artėja prie pavojingo ledų kalno, ku­rių vienas, kaip žinome, pas­kandino “Titaniką”. Dabar miglotomis dienomis laivams ateina į pagalbą lėktuvai, ypač Amerikos pakrantėse. Radaru jie pagauna plūduruojantį van­dens paviršiuje daiktą, o iš temperatūros tam tikru apara­tu nustato, jog tai ne laivas, bet ledų kalnas. Žinia perduo­dama laivams ir sekimo punk­tams.
® Kad per langą neiškris- 

tum... Dvi bendrovės — viena Michigano valstybėje (Maso­ne), kita Los Angeles — pradė­jo gaminti diržus automobilių keleiviams. Panašūs diržai yra vartojami lėktuvuose, kad ke­leiviai nešokinėtų į lubas, kai lėktuvas ima perdaug suptis. Automobilyje jie turėtų tarnau­ti tam atvejui, kai mašina stai­ga sustabdoma ir keleiviai... pasipila per langus. Diržai tu­rėtų nuo to apsaugoti.
KAS TURI?kun.i K. Žitkaus vadovėlį “Ti­kiu”, prašom paskolinti kun. J. Pakalniškiui. Vadovėlis bus panaudotas išleisti naujai jo laidai. Siųsti šiuo adresu: Rev. J. Pakalniškis, 259 N. 5th St., Brooklyn 11, N. Y.

• Kas nežino “Kur bėgą Šešupė” dai­nos, kuri yra virtusi tautine giesme, gi­liai išreiškiančia mūsų jausmus. Jos muzikos autorius yra Česlovas Sasnaus­kas.• Česlovo Sasnausko sukurtos dainos, kaip: “Jau slavai sukilo”, “Karvelėli”, Kantata “Broliai”, “Užmigo žemė” ir kt. stiprino mūsų tautinį atgimimą, kėlė mūsų dvasią. I• Česlovas Sasnauskas yra pirmas mū­sų kompozitorius, muzikos kūrybą iškė­lęs iki pasaulinio lygio.• Jo gyvenimą, veiklą ir kūrybą apra­šytą rasite naujausioje jo biografijoje, kuri ką tik pasirodė.• Knygą'parašė J. Žilevičius, L. M., ge­rai pažinęs kompozitorių, surinkęs daug vertingos medžiagos.• Antrą šios knygos laidą išleido kun. L. E. Joffre Voisekauskas, kuris pasirūpino Č. Sasnausko kūną parvežti į Lietuvą ir išleido jo visas kompozicijas vienoj kny­goje.
☆

Knyga gausiai iliustruota .128 psl., 
kaina — 2 dol. Galima gauti pas TT. 
pranciškonus, 680 Bushvvick Avė., 
Brooklyn 21, N. Y.

4



1953 m. rugsėjo 25 d., nr. 69 DARBININKAS

Lietuviu katalikų diena
' Amerikos Lietuvių Romos 

Katalikų Federacija nutarė 
kviesti visas lietuvių parapijas, 
katalikiškas organizacijas-drau- 
gijas, pavienius , tikinčiuosius 
kiekvienais metais (šįmet spa­
lio mėn. 25 dieną) Kristaus Ka­
raliaus šventę švęsti pačiu iš­
kilmingiausiu būdu. Tiesa, dau­
gelyje lietuvių kolonijų ta diena 
jau seniai buvo skirtingiau 
gražiau, prasmingiau švenčia­
ma, tačiau mes norėtume, kad 
tas kilnus paprotys įsigalėtų 
visur, taptų pastovus, kasmeti­
nis, kad jį pasisavintų visi lie­
tuviai katalikai, kad Kristaus 
Karaliaus diena liktų visų lie­
tuvių katalikų diena, didžiąja 
švente. Gausesnis,' aktyvus ir 
organizuotas lietuvių katalikų 
dalyvavimas Kristaus Kara­
liaus šventės pamaldose, geres­
nis pažinimas, įsisąmoninimas 
į .katalikiškus principus, viso­
keriopa parama katalikiškai ak­
cijai sudaro Lietuvių Katalikų 
dienai Kristaus Karaliaus šven­
tėje ir turinį ir prasmę.

Tai dienai mūsų paruoštas 
planas be lietuvių klebonų pri­
tarimo, moralinės paramos ne­
gali likti įgyvendintas, todėl 
mes pirmiausiai į juos prieš tris 
savaites ir kreipėmės, prašyda­
mi trijų dalykų — likti tos 
šventės garbės pirmininkais, 
aprobuoti jos programą, re­
komenduoti vietos katalikus 
veikėjus, kurie imtųsi iniciaty­
vos sušaukti kolonijos organi­
zacijų atstovų pasitarimą, ku­
riame būtų išrinktas tai dienai 
ruošti vykdomasis komitetas. 
Daugelis klebonų iškeltam su­
manymui nuoširdžiai pritarė, 
pažadėdami visokeriopą para­
mą, o iš tų, iš kurių dar nėra 
gauta žinių, nepramatomos 
kliūtys — mat, aname rašte 
buvo pažymėta: “Dviejų savai­
čių laikotarpyje negavę iš Jū­
sų atsakymo, laikysime Tams­
tą Lietuvių Katalikų dienos 
garbės pirmininku.”

Išpažintis, šventoji Komunija, 
šventos Mišios (melskimės ir 
už mirusius ir už gyvus lietu­
vius katalikus, vietos vykdoma­
sis komitetas ta intencija už­
prašo parapijos klebono bent 
vienų šventų Mišių) Lietuvių 
Katalikų dienai Kristaus Kara­
liaus šventėje yra esminis da­
lykas, mes kviečiame, tad visus 
katalikus, o ypatingai katalikiš­
kas šeimas, toje religinėje da­
lyje aktyviai dalyvauti. Organi­
zuotas šeimų dalyvavimas baž­
nyčioje ir bus aukščiausias 
meilės ir pagarbos aktas Kris­
tui Karaliui.

Kun. Mykolui G. Kemėžiui pagerbti 
banketas Bayonne, N. J.

Šv. Mykolo parapijos 
komitetas Bayonnėje nu­
tarė suruošti banketą 
(Testimonial Dinner and 
Dance) pagerbti kelioli- 
ką metu buvusiam savo 
klebcnui kun. M. G. Ke­
mėžiui, kuris prieš kiek 
laiko yra perkeltas į 
Elizabetho šv. Petro ir 
Povilo parapiją klebono 
pareigoms eiti.

Banketas įvyks spalio 
4, sekmadienį, 5 v. v. 
Kolumbo Vyčių auditori­
joje, 30 St. ir “C” Avė., 
Bayonne, *N. J. 

Kleb. kun. M. G. Kemėžis, per 12 metų vadovaudamas 
musų parapijai, nuoširdžiai darbavosi ir įdėjo daug ener­
gijos ir rūpesčių, už kuriuos, nors dalinai, mes šiuo kukliu 
parengimu jam išreikšime savo padėką ii’ prisirišimą.

Šiomis dienomis kun. M. G. Kemėžis dalyvauja Romo­
je kard. Juozapo Pizzardo 50 m. kunigystės jubiliejaus mi­
nėjime, į kurį pats kardinolas asmeniškai jį buvo pakvie­
tęs. Be abejo, sugrįžęs iš Romos, kun. Kemėžis banketo 
metu pasidalins su mumis savo kelionėje ir Romoje patir­
tais įspūdžiais. * p-

Laiške klebonams prašėme 
dar dviejų dalykų (vietos vyk­
domieji komitetai, jei tai būtų 
reikalinga, galėtų savam kle­
bonui tuos prašymus pakarto­
ti, atnaujinti) — pirma, Kris­
taus Karaliaus šventėje laike 
kiekvienų šventų Mišių pasa­
kyti pamokslėlį apie katalikiš­
kos akcijos reikalingumą ir 
antra, katalikiškai lietuviškos 
akcijos reikalams padaryti ant­
rą rinkliavą.

Kristus Karaliaus garbei, po 
'pietų, parapijai patogiu laiku, 
didesnėje salėje, šaukiama a- 
kademija, kurios programą su­
daro Lietuvių Katalikų dienos 
vietos vykdomieji komitetai. 
Patartume kviesti žymesnį ka­
talikų prelegentą, jei vietos są­
lygos reikalautų, galėtų būti 
ir du kalbėtojai — vienas iš jų 
lietuviškai, kitas gi angliškai. 
Paskaitose turėtų būti paliesti 
lietuviams katalikams opiausi 
klausimai, kaip va, Kristaus 
Karaliaus viešpatavimas tauto­
se ir šeimose, ateizmo pavojai, 
katalikų kova su komunizmu, 
mišrių Vedybų tikė­
jimo ir tautybės ža­
la, lietuviškų parapijų, katali­
kiškų organizacijų bei spau­
dos stiprinimo būdai ir taip to­
liau. Meniniai religinę dalį ti­
kimės išpildys parapijų chorai, 
solistai, ansambliai ir juos kuo 
greičiau užangažuoti turėtų 
Lietuvių Katalikų dienos vietos 
vykdomieji komitetai.

Rinkliavos bažnyčiai, įėjimo 
mokestis į akademijas, aukos 
yra kuo greičiau siųstinos Ka­
talikų Akcijos Fondui, 2334 
S. Oakley Ave., Chicago 8, 
Ill., kurį globoja Amerikos Lie­
tuvių Romos Katalikų Federa­
cija. Kam tie surinkti pinigai

SUSIRINKIMAS SPAUDOS REIKALU
i KEARNY, N. J.

Praeitą sekmadienį šv. Var­
do d-jos salėje įvyko bendras 
lietuvių visuomenės susirinki­
mas ,kurį sušaukė savo inicia­
tyva liet. par. klebonas kun. L. 
Voisekauskas. Susirinkimo tik­
slas buvo išaiškinti žmonės ka­
talikiškos spaudos ir laikraščių 
reikšmę kovoje už lietuvybės ir 
krikščionybės išlaikymą Ame­
rikoje.

Salėje susirinko gražus bū­
relis lietuviškos visuomenės. 
Pirmąjį žodį tarė kleb. kun. L. 
Voisekauskas. Jis konstatavo 
skaudų reiškinį, kad kasdien čįa 
mažėja lietuviškų laikraščių

bus panaudojami? Išskaičiuoti 
visus katalikiškos akcijos pla­
nus, kurių įgyvendinimui yra 
reikalingos lėšos, būtų per pla­
tu, tad pasistengsime ■ paliesti 
ateities darbo vien stambesnes 
sritis.

"1. Lietuvaičių Seserų Institu­
tas (jį sudaro šv. Kazimiero, 
šv. Pranciškaus, Nukryžiuoto­
jo Jėzaus ir Nekaltojo Prasidė­
jimo kongregacijos) nutarė su­
stiprinti lietuvių kalbos dėsty­
mą parapijinėse mokyklose. 
Tam tikslui jos numato išleisti 
eilę vadovėlių bei įsigyti kitų 
mokslo priemonių. Jos ir krei­
pėsi į Amerikos Lietuvių Ro­
mos Katalikų Federaciją pini­
ginės paramos’, tačiau mūsų ka­
sa tuščia ir jų gyvybinės reikš­
mės prašymą galėsime paten­
kinti tik tada, kada sulauksi­
me lėšų iš Lietuvių Katalikų 
dienos Kristaus Karaliąus 
šventėje.

2. Vasaros stovyklos jauni­
mui neša ir katalikybei ir lie­
tuvybei visokeriopą naudą, tad 
jas tektų gerinti, plėsti ir di­
dinti, ko be organizuotos para­
mos jų pasišventę laikytojai ne­
pajėgia padaryti: Katalikiškos 
akcijos fondas, jei katalikai jį 
parems, pramato jau kitų me­
tų vasaros stovykloms skirti 
finansines pašalpas.

3. Pavienis prašinėjimas ka- 
tališkiškai spaudai bei katali­
kiškoms organizacijoms lėšų y- 
ra visiems gerokai įkyrėjęs." 
Federacija tad ir norėtų sukur­
ti stiprų kdtalikiškcs akcijos 
fondą, kuris ateityje tiek spau­
dą, tiek organizacijas finansiš­
kai paremtų.

4. Amerikos ir tarptautiniuo­
se katalikų — vyrų, moterų ir 

skaitytojai bei krinka lietuviai. 
Pabrėžė, jei taip eis toliau, tai 
veltui būtų statomas neva lie­
tuviškos parapijų bažnyčios. 
Kun. L. Voisekauskas pasisakė 
atvirai, kad jis darysiąs viską 
padidinti savo parapijoje liet, 
kat. laikraščių, ypač “Darbi­
ninko”, skaitytojų skaičių. Čia 
pat buvo aptarta platinimo rei­
kalai ir atsirado pasiryžėlių, 
kurie gyviau laikraščius par­
davinės prie bažnyčios durų.

Specialiai tuo reikalu kalbėjo 
Tėv. Modestas Stepaitis, OFM, 
kuris plačiau nušvietė spaudos 
reikšmę ir ragino nepalikti vie­
nų tų, kurie vien tik iš meilės
ir pasiaukojimo lietuviškiems 
reikalams varo sunkų spaudos 
darbą. Žmonės parodė gyvą su­
sidomėjimą ir vienas kitas užsi­
sakė laikraštį bei nupirko ne­
seniai išėjusią “Česlovas Sas­
nauskas” knygą, kurią išleido 
kun. L. Voisekauskas .

Pasirodo, kad tokios konfe­
rencijos yra sėkmingos platinti 
spaudai ir reikia giliai įvertinti 
tą meilę, kurią parodė kun. L. 
Voisekauskas, šaukdamas šiam 
reikalui susirinkimą. Tenka ap­
gailestauti, kad per maža buvo 
atsilankusių iš naujųjų ateivių, 
o garbė mūsų senesniesiems, 
kurie ligi paskutiniųjų .laikosi 
viso, kas lietuviška. J. S.

— Naujosios Bažnyčios Fon­
do piniginio vajaus tikslas" — 
surinkti grynų pinigų $200,000 
— jau pasiektas.

Fondo Komitetas, kurį su­
daro apie 60 parapijiečių, šavo 
metiniam susirinkime išsirinko 
pirm. P. Velevą, vicepirm. W. 
Grinevičių, prot. sekr. E. Gra­
bowski, sekr. Alice šmigelskį, 
ižd. A. Gizą, sąskaitybos ve­
dėją Ireną Belzą, pasižadėjimų 
ir rinkliavų ved. W. Serafen, 
korespondentai laikraščiuos an­
gliškai ir skelbimų kom. pirmi­
ninkai — Helen Jankauskas ir 
Andr. Salvest, koresp. lietuviš­
kai —J. Mėlynis ir K. Barzdu- 

jaunimo — suvažiavimuose 
mums yra naudinga ir reika­
linga siųsti atstovus. Juk jie 
gyvu žodžiu, propagandiniais 
raštais, nupasakotų Lietuvos 
padėtį, laimėtų jų moralinę 
paramą mūsų gyvybinei bylai, 
bet tas yra surišta su lėšomis, 
kas dar daugiau įrodo katali­
kiškos akcijos fondo reikalin­
gumą.

5. Lietuviai katalikai žurna­
listai, veikėjai, mokslininkai, 
kurie Europoje katalikiškos 
Lietuvos naudai darbuojasi, 
dažnai kovoja už sausą duonos 
plutą. Katalikiškos akcijos fon­
das ir yra reikalingas, kad bū­
tų^ galima ir juos pačius parem­
ti bei jų darbus atspausdinti.

Mes duosime smulkią apy­
skaitą katalikiškos akcijos fon­
do ir pajamų ir išlaidų. Likime 
patys ,verbuokime ii’ kitus to 
fondo nariais, rėmėjais, funda­
toriais bei mecenatais.

P. S. Mes būsime labai dė­
kingi tiems lietuviškiems laik­
raščiams, kurie sutiks šį mūsų 
atsišaukimą persispausdinti.

Stasys Pieža, pirmininkas
Kun. dr. Ant. Juška, sekr.

BALTIMORE RENGIASI RUDENS BALFO VAJUI
Iš Balfo skyriaus veikimo
Pasiteiravus pas p. E. Arma- 

navičienę, Balfo skyriaus pir­
mininkę, Baltimorėje, gauta 
gražių žinių apie šio skyriaus 
veikimą.

Skyriaus valdyba smarkiai 
ruošiasi rudeninei .rūbų rink­
liavai, kuri prasidės spalių 1 d. 
ir baigsis lapkričio 15 d. Jau 
kviečiami rinkėjai ir sudaromi 
reikalingi sąrašai.

Spalių 31 d. rengiamas Bal­
fo rudens vakaras. Jame žada 
dalyvauti rimčiausios musų ko- tūros.
lonijbs meninės pajėgos. Meni- 

i nes programos tarpuose numa­
toma padaryti aukų rinkliavą, 
kuri paprastai sudaro žymiau­
sias šalpos pajamas.

Iš surinktų pavasarį sumų 
$300.00 pasiųsta Balfo centrui. 
Iš ten pranešta ir gražiai padė­
kota, kad baltimoriečių aukos 
sudarė rimtą dalį tų pinigų, už 
kuriuos nupirkta gana didelis 
cukraus kiekis ir pasiųstas ■ lie- 
tuviam tremtiniams į Vokietiją. 
Apie tai Balfo Centras yra pra­
nešęs ir savo įgaliotiniui Rugie­
niu! Vokietijoje.

Pirmininkė džiaugiasi, kad 
visi skyriaus valdybos nariai 
labai uoliai atsideda aukų rin­
kimo darbui.

Prel. L. Mendelio laiškas 
parapijiečiams

Laiške, parašytame rugsėjo 
17 d., Prelatas kalba apie arti­
miausius parapijos darbus. Ru­
dens parapijos vakarienė bus 
spalių 4 d. Jai vadovauja kun.
P. Patlaba. Visas vakarienės 
pelnas skiriamas mokyklos rei­
kalams. Rugs. 23 d. prasidės 
parapijos lankymas. Kada ku­
rią miesto dalį kunigai lankys, 
bus sekmadieniais skelbiama iš 
sakyklos. Visos per kalėdojimą 
surinktos aukos bus su­
naudotos parapijinės mokyklos 
reikalams. Tikrai sakant, šios 
aukos eina katalikybės ir lietu­
vybės išlaikymui Baltimorėje. 
Ta proga Prelatas primena, 
kad mūsų mokyklos išlaikyiriui 
reikalinga $10,000 metams.

40 Valandų atlaidai šv. Al­
fonso bažnyčioje įvyks spalių 
18, 19 ir 20 d. Visus atlaidų 
pamokslus sakys J. E. vysk. V. 
Padolskis. Parapijiečiai kvie­
čiami ta proga atlikti religinę 
praktiką.

LegionieriŲ Postas Nr. 154
Baltimorėje Legionierių Pos­

tas rugsėjo 20 d. įvedė į parei­
gas šiems metams jau anksčiau 
išrinktuosius pareigūnus, šios 

kas ' .teisės patarėjai — Ch. 
Paulis Jr. ir A. Salvest, tvark­
darys — J. Wilkie. Parapijos 
klebonas kun. L. Voisekauskas 
ir jo asistentas kun. Pocius sto­
vi priešaky šio komiteto.

K. B.

MRS. MILDRED DEAN savo namuose (Berkeley, Cai.), sulaukusi 
iš komunistų nelaisvės grįžusio savo vyro maj. gen. M lliaam i . 
Dean, gamina jam mėgstamų, valgį -J- “sweet potatoes”. Generolas 
komuinstų nelaisvėje išbuvo 3 metus. Už paslapčių neišdavimų ko­
munistai buvo jam grųsinę liežuvį nupiaut. •

iškilmės, pagal nustatytą cere­
monialą, įvyko Lietuvių Atletų. 
Klubo salėje.

Legionierių Posto vadas šiais 
metais yra J. Stefura, jo pava­
duotojas — J. Bush. Moterų pa­
dėjėjų pirm, išrinkta Nellie Mi­
liauskas ir pavaduotoja Julija 
Rastenienė.

Po instaliacijos kalbėtasi die­
nos reikalais. Prel. L. Mendelis, 
Posto kapelionas, pasakė kalbą 
apie komunizmo pavojus ir pa­
dalijo antikomunistinės litera-

Emilija Adomaityte ir Pr.
Dewberry

priėmė moterystės sakra­
mentą rugsėjo 20 d. per Mi­
šias 10 vai. Santuokos apeigas 
atliko prel. L. Mendelis, daly­
vaujant visiems trims jo asis-

Trumpai apie Lietuvą sovietinėj spaudoj
• Šiauliuose komjaunuolių 

3000. Iš jų tik 2000 įtraukti į 
politinį veikimą. Dvidešimtyje 
komjaunimo organizacijų narių 
skaičius nedidėja, ir susirinki­
mai mažai lankomi. (Sov. Lit- 
va). ’

• Rašytoja V. Valsiūnienė 
parašė veikalą, vardu “Veroni­
ka”, apie kolchozinį kaimą. Tai 
esąs pirmas tos rūšies veikalas. 
Autdrė vaizduoja, kad kaimo 
žmonių pažiūros jau pasikeitu­
sios ir nėra nė vieno kolchozi­
nio gyvenimo trukdytojo. “Sov.
Litva” sako, kad toks vaizda­
vimas prieštaraauja gyvenimo 
teisybei.

• Lietuvos, Latvijos, Estijos 
istorikų konferencijoje Vilniuje 
Maskvos profesorius Jacunskij 
aiškino, kad Baltijos kraštų e- 
konominiam gyvenimui lemia­
mos reikšmės turėjęs tų kraš­
tų prijungimas prie Rusijos. 
Atsiskyrimas nuo Rusijos pa­
stūmėjęs Baltijos kraštus grįž­
ti į žemės ūkį ir tolti nuo pra­
monės ir miestus smukti (gry­
nas melas! Red.). Kritikavo, 
kad istorikai per mažai iškelia 
tokius revoliucionierius kaip 
Kapsukas Mickevičius (S. L.).

• Profesiniu sąjungų -lėšom 
300 studentų iš Lietuvos ato­
stogų buvo išsiųsti į Maskvą, 
Leningradą, Krimą .Kaukazą ir 
elektrinių stočių statybas (S. 
L.).

® Mokyklos Šiauliuose šiuo 
metu yra tokios: 4 vidurinės, 
6 septynmetės, 4 pradinės, 2 
muzikos mokyklos, . mokytojų 
seminarija, gailestingųjų "seserų 
mokykla ir 2 darbo jaunimo 
mokyklos (S. L.).

• Baldų parduotuvės Kaune 
yra kelios. Pasirinkirflas skur­
dus. Univėrmago (universali­
nėse) krautuvėse galima nusi-» 
pirkti tik sofų, matracų ir ret- 

tentams ir kun. Fitzgerald S J, 
Loyola High School mokytojui, 
kurioje mokėsi jaunasis, Ves­
tuvių puota buvo Lietuvių Sve­
tainėje, dalyvaujant dideliam 
skaičiui svečių, atvykusių net 
iš tolesnių krašto vietų. Į puo­
tą atsilankė ir visi šv. Alfonso 
parap. kunigai.

Vincas Dereškevičius
mirė po sunkioš, bet trumpos 

ligos rugsėjo 20 d. Po pamaldų 
šv. Alfonso bažnyčioje, velionis 
palaidotas Holy Redeemer ka-
puose, kuriuos lietuviai beveik 
visuomet pasirenka.

Cynthia Mari ja
Jono ir E. Remeikytės Matu­

lioniu dukrelė, pakrikštyta šv. 
Alfonso bažnyčioje rugsęjo 13 
d. J. M.

karčiais lenktų kėdžių. Pram- 
prekybos baldų parduotuvėse 
ištisus mėnesius negalima gau­
ti lentynų knygoms, medinių 
vaikams lovelių. Visai nėra 
karnyzų užuolaidoms, staliukų 
gėlėms, ir panašių baldų. Ka­
dangi tos rūšies" baldų nėra, tai 
parduotuvė ėmė prekiauti dvi­
račiais ir moticiklais (Tiesa).

WHITE PLAINS, N. Y.
Mirė Z. Aparonis. Rugsėjo 13 

d. iš mūsų mažos lietuvių bend­
ruomenės negailestinga mirtis 
išplėšė Zigmą Aparonį. Ve­
lionis mirė, sulaukęs 70 m. am­
žiaus. Paliko nuliūdime žmoną 
ir tris vaikus, 2 sūnus ir 1 duk­
rą.

A. a. Zigmas buvo geros šir­
dies, susipratęs lietuvis. Vos 
tik pradėjus organizuotis lie­
tuvių bendruomenei White 
Plains apylinkėje, tuojau prie 
jos’ prisidėjo ir visą laiką iki 
pat savo mirties buvo aktyvus 
jos narys. Nežiūrint jo senat­
vės ir silpnos sveikatos, perei­
tais metais buvo išrinktas į 
kontrolės komisiją ir aktyviai 
joje dalyvavo.

Wihte Plains apylinkės lie­
tuviai reiškia nuoširdžiausią 
užuojautą A. A. Zigmo Aparo- 
nio šeimai ir kartu liūdi, nete-. 
kę brangaus nario. Valdyba

Norite geros—meniškos fotografijos 
■PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKŲ, ĮVAIRIŲ PROGŲ 

(vestuvių, krikštynų, gimtadienių, įvairių pobūvių ir pan.) 
NUOTRAUKŲ; norite atnaujinti seną fotografiją?

Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS
gyv. 422 Menahan Str., Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

Skambinti tel. HYacint 7-4677

i IŠ VISUR Į
f) 9

įb M. Avietėnaitč, buvusi Lie­
tuvoje užsienio reikalų minis­
terijos spaudės departamento 
direktorė, atsikėlė gyventi į 
New Yorko apylinkę — White 
Plains, N. Y. Ji pradėjo dar­
bą Manhattanville kolegijoje. 
White Plains apylinkės lietu­
viai džiaugiasi jai atvykus ir ti­
kisi, kad ji stipriai parems vie­
tos lietuvių veikimą. Kiek 
anksčiau M. Avietėnaitč dirbo 
Detroito bibliotekoje, o praėju­
siais metais — kolegijoje Put- 
-nam, Conn., iš kur ir persikėlė 
į naują vietą.

e Kun. J. Steponaitis, prieš 
porą mėnesių atvykęs iš Ang­
lijos į JAV, gavo bažnytinės 
vyriausybės paskyrimą dirbti 
pastoracinį darbą Texas valsty­
bėje. Jo adresas: St. Luke’s 
Church, 414 So. Iowa St., Ir­
ving, Tex. '

• Pamaldos už pavergtuosius 
anapus geležinės sienos rugsė­
jo 13 d. buvo Sao Paulo vie­
noje iš didžiųjų bažnyčių, šv. 
Mišias atnašavo ir jautrų pa­
mokslą pasakė Sao Paulo kar­
dinolas Carmelo Motta. Pamal- 
dose dalyvavo lietuviai, lenkai, 
ukrainiečiai, kroatai, čekai ir 
slovakai. Lietuvių Bendruome­
nės choras giedojo kardinolui į- 
žengiant į bažnyčią ir palaimi­
nimo metu.

• “Mūsų Lietuva”, Brazili­
joje leidžiamas lietuvių savait­
raštis, dažnai sukviečia Sao 
Paulo lietuvių organizacijų ir 
visuomenės veikėjų pasitarimus 
aktualiais kolonijos klausi­
mais.

• Pranciškietės seserys Sao
Paulo mieste dirba jau 15 me- 
tų. Jų vadovaujamose mokyk­
lose yra arti 2000 mokinių. Tu­
ri taip pat gimnaziją. Lituanis­
tikos moko 3 kartus savaitėje.

® Putliame N. Pr. Seserų 
bendrabutyje, prasidėjus moks­
lo metams, vėl suvažiavo būre­
lis mergaičių, viso 28. Iš jų 6 
lanko pradžios mokyklą, 11 — 
akademiją ir 11 kolegiją. Susi­
telkė jos iš šių vietų: iš Brook- 
lyno, ' Worcesterio, Waterbu- 
rio, Bostono, Brocktono, Hart­
fordo, N. Britaino, Bridgeporto, 
Chicagos, New Yorko, Eliza­
betho, Amsterdamo.

• Apie ministerį P. Žadeikj, 
mūsų pasiuntinybę Washingto­
ne ir lietuvius gana ilgą straips­
nį atspausdino “The Sunday 
Star” rugsėjo 13 d. Straipsnis 
gausiai iliustruotas, tik po vie­
ną nuotrauką, vaizduojančią 
dail. V. Kašubos sukurtą Min­
daugo karaliaus statulą, padė­
tas juokingas parašas “King 
Kashuba.”

• .Prof. Z. Ivinskis, praleidęs 
vasarą Vokietijoje, kur rinko 
medžiagą Goettingene esančia­
me Karaliaučiaus archyve, da­
lyvavęs Baltų Instituto suruoš­
tose dienose Gottesberge, rug­
sėjo 16 d. grįžo į Romą tęsti 
savo studijinio darbo Vatikano 
ir kituose archyvuose.

• Čiurlionio ansamblio įdai­
nuotos plokštelės jau yra gami­
namos ir greitu laiku bus gali­
ma jų gauti. Plokšteles gamino 
RCA Victor firma. Jų iš viso 
bus 16 —- mišraus choro, vyrų 
ir moterų chorų, dainų su kank­
lėmis ir solistais. Viso albumo 
kaina $10, bet kas užsisakys i- 
ki spalio 15, tai su persiuntimu 
gaus už $9. Rašyti: Mr. J. Nas- 
vytis, 771 E. 91 St., Cleve­
land 8, Ohio.
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SĖKMĖS CLEVELANDO LIETUVIŲ RADIJO KLUBUI
Prieš ketverius metus per 

Clevelando radiją pasigirdo lie­
tuviškas žodis ir suskambėjo 
lietuviška daina. Trijų vyrų — 
J. Nasvyčio, B. Augino ir K. 
Šukio — iniciatyva tada gimė 
lietuviškas pusvalandis. Jis ta­
po mūsų lietuviško gyvenimo 
būtinybe. Jo žodis ir daina bei 
muzika guodė, jo pranešimai 
informavo. Plečiantis darbui, 
vėliau atsirado visuomeniniais 
pagrindais suorganizuotas Lie­
tuvių radijo klubas, kurio prie­
šaky atsistojo rinktinė valdy­
ba: J. Stempužis (pirm.), B. 
Auginąs, V. Rocevičius, muz. 
Alf. Mikulskis ir kt. Jos pa­
stangomis, klubas, minėdamas 
ketvertų metų sukaktį ir ten­
kindamas klausytojų pageida­
vimus, nuo rugsėjo 12 d. per­
ėjo į vieną iš, stipriausių Cle­
velando radijo stočių WD0K ir 
programą iš 30 min. prailgino 
iki 45 (nuo 7:45 iki 8:30 va­
karo). Tuo būdu lietuviškos ra­
dijo programos dabar galės 
klausytis ne tik Clevelando, bet 
ir kt. vietų lietuviai. Taip pat 
užsimojama plėsti ir translia­
cijų turinį — žadama įvesti po­
litines ir kt. apžvalgas (klau­
sytojai jų labai laukia!), Lie­
tuvos pažinimą, pageidaujamų 
plokštelių koncertus ir t.t.

Žodžiu, Lietuvių radijo klu­
bas yra kylanti Clevelando lie­
tuvių organizacija. Tuo nuošir­
džiai džiaugiasi  ̂sukakties pro­
ga per radiją pasakytomis kal­
bomis Alto skyriaus vicepirm. 
J. Daugėla, Liet. Bendruome­
nės apylinkės pirm. St. Barz- 
dukas, LKF skyriaus pirm. 
Aid. Augustinavičienė ir kt. 
sveikintojai. Jie taip pat klu­
bui palinkėjo ir toliau patva­
riai dirbti įsivarytą darbą: 
skleisti lietuviško žodžio grožį, 
Kalbėti lietuvių širdims lietu­
viškos dainos bei giesmės gar­
sais, kelti tėvynės Lietuvos il­
gesį ir meilę, mokyti bendro 
darbo, diegti tarpusavio solida-

rūmą ir t.t. Iš savo pusės klu­
bas iš savo klausytojų taip pat 
laukia visokeriopos paramos: 
rašytis jo nariais, lankyti pa­
rengimus, siųsti skelbimus bei 
sveikinimus ir t.t.

• Ateities klubo susirinkime 
rugsėjo 20 d. P. Stravinskas 
skaitė apie B. Mussolinį ir jo 
sukurtą fašizmą, vesdamas 
mintį, kad Mussolinis tebuvo 
anarchistas, o fašizmas—mas­
kuota nihilizmo forma. Paskai­
tos klausėsi gausus būrys atei­
tininkų. Susirinkimui pirm'nin- 
kavo A. Garkauskas, sekr. M. 
Mikolauskienė.

• S. Laniauskas, Ateities 
klubo pirm., susirinkusiems 
pranešė apie artimiausius klu­
bo darbus ir apskritai apie 
ateitininkų veiklą.

• Ateities klubo rengiamas 
Br. Jonušo vadovaujamo Chi­
cagos vyrų choro ir solistų Ba­
ranausko bei Laurušonio kon­
certas įvyks spalio 25 d. 7 vai. 
WHK radijo stoties salėje 5000 
Euclid Ave. Prie pianino muz. 
A. Kučiūnas. Biletai jau plati­
nami. Duodami gerą koncertą, 
ateitininkai tikisi jame atsilan­
kysiant ir plačiąją Clevelando 
lietuvių visuomenę.

• Radijo klubo piknikas rug­
sėjo 20 d. nauj. parapijos sode 
ir salėje sutraukė daug svečių 
ir davė klubui gražių pajamų. 
Programą, mėginusią į Cleve­
lando lietuvių gyvenimą pažiū­
rėti iš juokingosios pusės, atli­
ko J. Stempužis ir B. Auginąs 
(lauktasis V. Raulinaitis nepa­
sirodė). Rimtojoj daly J. Stem­
pužis deklamavo eilėraščius, 
jaunasis Modestavičius grojo 
akordeonu, taip pat jaunasis 
Butkus skambino pianinu ir kt.

I

• Laikrodininkas Iz. Samas, 
kaip paaiškėjo iš J. Stempužio 
pranešimo, Lietuvių radijo klu­
bui už skelbimus jau sumokė­
jo apie du tūkstančius dol. Gra­

GALIMA GAUTI ŠIŲ KNYGŲ 
Darbininko administracijoje

RELIGIJA IR FILOSOFIJA
St. Yla, Sveika Marija, maldynas, 369 p. 2.50
Nello Vian, šv. Antanas Paduvietis, 145 p. ■ $1.00
G. da Fonesca, Marija kalba pasauliui, 264 p. 2.00
A. Maceina, Jobo drama, 286 p. . 2.00
P. Juras, Pranašystės apie pasaulio pabaigą, 111 p. 1.00 
Dr. J. Prunskis, Prie vilties kryžiaus, 139 p. 1.50
St. Yla, Vardan Dievo, Mažųjų maldos 1.25
O. S. Marden, Džiaukis gyvenimu, 72 p. 0.70
St. Šalkauskis, Skautai ir pasaulėžiūra, 28 p. $1.00
LIETUVOS ISTORIJA IR GEOGRAFIJA
J. Žilevičius, Česlovas Sasnauskas, išleido kun. L. E.

Joffre Voisekauskas, 127 p. x 2.00
M. Biržiška, Lietuvių tautos keliu, II t., 255 p. 3.00
V. Biržiška, Vyskupo M. Valančiaus biografijos

bruožai, 100 p. 1.00
Lietuvos archyvas. Bolševizmo metai, 436 p. 3.00
V. Augustinas, Lietuvos vaizdų albumas 5.00
BELETRISTIKA i
V. Pietaris, Raštai, III t., 267 p.' 2.00
Jieva Simonaitytė, Aukštųjų Šimonių likimas, 437 p. 3.50 
Fr. Mauriac, Gyvačių lizdas. 282 p. 2.60 '
A. Vaičiulaitis, Kur bakūžė samanota, 286 p. 2.00
J. Grušas, Pabučiavimas, Novelės. 155 p. 1 50
Šatrijos Ragana, Senajame dvare, 176 p. • 2.00
E. Williams, Medinis arklys, 192 p. 2.00
S. Vogulov,, Raudonasis siaubas, 103 p. 1.25

POEZIJA '
J. Baltrušaitis, Poezija, 270 p. 1.00
F. Kirša, šventieji akmenys, 112 p., 1.50
A. Mickevičius, Konradas Valenrodas, 96 p. ' 1.50
A. Tyruolis, Kelionė, 126 p. 1.25
400 metų pirmajai Nemuno poemai. 1.00
Jonas Aisti?, Sesuo Buitis, 45 p. 1.00
VAIKŲ LITERATŪRA
Vysk. M. Valančius, Vaikų knygelė, 155 p. 1.50
Vytė Nemunėlis, Po tėvynės dangum 2.00
V. Pietaris, Lapės pasaka, 96 p. 110
Lazdynų Pelėda, Motulė paviliojo, 32 p. 0 60
N. Butkienė, Velykų pasakos, 32 p. 1-00
S. Zobarskis, Doleris iš Pittsburgho. 57 p. 0.80
K. Binkis. Baltasis vilkas. 36 p. 1-00
K. Čukovskis, Daktaras Ai'kauda ir jo žvėrys, 93 p. 1.00

MUZIKA '
J. Kačinskas. Missa In Honorem Immaculati

Cordis B.M.V. 1.50
Č. Sasnauskas, ^Lietuviška muzika 3.50
Vai lėkite dainos (200 dainų tekstai) 1.00

“DARBININKAS”,
680 Bnshwick Ave., , Brooklyn 21, N. Y.
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ži lietuvio biznieriaus auka lie­
tuvių kultūros reikalui!

• Clevelando scenos mėgėjų 
teatras spalio 17 d. 7 vai. lietu­
vių salėje rengia Detroito dra­
mos teatro Alkos gastroles. 
Statoma Charles Mere 3 veiks­
mų drama “Nugalėtojai”. Re­
žisuoja Justas Pusdešris. Po 
vaidinimo šokiai, bufetas ir 
kt. Biletai po 2, 1.50 ir 1 dol.

• Ad. VilušLs, Moksleivių 
Ateitininkų Sąjungos pirm., or­
ganizaciniais reikalais lankėsi 
pas Clevelando ateitininkus; 
Ateities klubo susirinkime rug­
sėjo 20 d. jis tarė ir sveikini­
mo žodį.

• Lietuvių salė už susirinki­
mus ligi šiol teėmė 5 dol., da­
bar jau reikalauja 10. Tai ne­
galės neatsiliepti lietuviškai 
veiklai, kuri Clevelande, patal­
pų atžvilgiu ir šiaip turi sun­
kias sąlygas. Salės laikytojai 
savo nusistatymą turėtų per­
svarstyti, nes į visuomeninius, 
kultūrinius ir kt. lietuvių susi­
rinkimus negalima tik tuo vie­
nu išskaičiavimo atžvilgiu žiū­
rėti. StP

Clevelando lituanistinė mo­
kykla pradeda darbą

Lituanistinės pamokos šv. 
Jurgio parapijos mokykloj bus 
pirmadieniais - ketvirtadieniais 
iluo 3 iki 4 vai.

Ketvirtadieniais 6 vai. 30 
min. vakare į pamokas Nor­
wood bibliotekos patalpose ren­
kasi lankantieji augštesniąsias 
(High School), mokyklas ir ko­
legijas, jei jie dar nėra baigę 
lituanistinės mokyklos.

Šeštadieniais 9 vai. 30 min. 
rytą į pamokas šv. Jurgio mo­
kykloj ateina lietuvių vaikai, 
kurie mokosi ne šv. Jurgio pra­
dinėj mokykloj.

Šv. Jurgio parapijos mokyk­
loj lituanistinių dalykų mokosi 
visi tą mokyklą lankantieji lie­
tuvių tėvų vaikai; ketvirtadie­
niais ir šeštadieniais mokąsi 
registruojasi atvykę į pamokas.

Šiais mokslo metais mokyk­
lai vadovauja Petras Balčiūnas.

—t Akademinio Skautų Są­
jūdžio Clevelando skyrius rug­
sėjo 27 d. (šeštadienį), 5 vai. 
30 min. vak. Slovenian Natio­
nal House (6417 St. Clair Ave., 
Cleveland) salėje ’ rengia didelį 
rudens koncertą - balių.

Programoje dalyvaus operos 
solistai J. Krikštolaitytė, St. 
Liepa ir Clevelando “Ąžuolų” 
oktetas. Gautas pelnas skiria­
mas Dr. Vydūno Vardo studen­
tų skautų šalpos fondui ir skau­
tų spaudai.

GRAEME STEWART iš Plain­
field. 111., astuonių valstybių su­
rengtose traktorių varžybose Au­
gusta, Wis., laimėjo pirmąją vie­
ta. Tai amerikoniškas “stachano- 
vietis.”

Lietuvių sporto švente
Siaurės Amerikos lietuvių 

trečioje sporto šventėje, su­
rengtoje Chieagoje rugs. 5 ir 6 
d.d., dalyvavo apie 200 sporti­
ninkų iš New Yorko, Wa- 
shingteno, Clevalando, Oma- 
hos, Detroito ir kitų Amerikos 
vietų. Sporto žaidynėm skirtas 
savaitgalis praskrido, palikda­
mas malonių įspūdžių.

Krepšinis
Daugiausia žiūrovų buvo pri­

traukusios komandinės varžy­
bos: krepšinio, tinklinio ir fut­
bolo. Jose sulaukta ir vieno ki­
to pietikėtinumo.

Krepšinio varžybose tikėtasi, 
kad laimės Chicagos “Perkū­
nas”, bet laimėtoju išėjo To­
ronto “Gintaras” (26:30). Da­
lyvavo viso 4 komandos. - Iš 
atskirų žaidėjų daugiausia taš­
kų (223) surinko Ignatavičius 
iš Toronto. Jaunių grupėje iš 3 
komandų I-mą vietą gavo Chi-

P. GANVYTAS

cagos “Gintaras”, finale 
kęs Clevelando Žaibą (57:24). 
Jauniai, reikia pasakyti, labai 
gražiai žaidė, ypač gabiai reiš­
kėsi Amerikos lietuvis J. Sen­
kus, žaidęs “Gintaro” komando­
je ir surinkęs 31 tašką per vie- 
nerias rungtynes.

Šiaip jau mūsų krepšinio ly­
gis yra gana žemas, neperšokęs 
tremties laikų Vokietijoje ir ne­
palyginamas su Amerikos 
krepšinių. Pagrindinė priežas­
tis yra ta, kad komandos ne­
turi gerų vadovų - trenerių, 
kurie jas pralavintų ir vadovau­
tų žaidynių metu. Chieagoje iš­
siskyrė tik vienas “Gintaras”, 
vadovaujamas J. Pabedinsko. 
Dėl to gintariečiai darniausiai ir 
žaidė.

įvei-

visa eilė jaunių. Ypač prasiki- 
šo gabus jaunas lengvaatletas 
G. Motiejūnas (Žaibas) ir ge­
riausios pasekmės pasiekusi E.’ 
Šikšniūtė (50 metrų nubėgo 
per 6.8 sek.). Ji pasiekė Lietu­
vos rekordą dar prieš dvejus 
metus. Nors ir susižeidusi, lai­
mėjo dar 3 pirmas, ir 1 trečią ą 
vietą. Geras yra V. Valaitis 
(žaibas), vidutinėse distancijo­
se, Adamkevičius '(Lithuani- 
ca), Vadapolas, Puškorius la­
bu iš Žaibo), Zubkutė (Perkū­
nas). Gerų davinių rodo Šalte­
nis iš Žaibo (ieties mėtyme). 
Tačiau visiems jiems reikia dar 
daug dirbti, kad susilauktų 
platesnio dėmesio.

Žinios iš Rochester, N. Y. \
— Dr. Jonas šalna neseniai 

išlaikė egzaminus ir ruošiasi a- 
tidaryti kabinetą. Dabar dirba 
lolla Hospital. Yra uolus atei­
tininkas. Linkime daug sėk­
mės.

— Tautinių šokių grupė rug­
sėjo 12 d. iš Rochesterio važia­
vo į vieną Kanados pasienio 
miestelį į lietuvių tautos šven­
tės minėjimą. Kelyje turėjo lai­
mingą katastrofą — mašinai 
apsivertus, visi buvę mašinoje 
išlindo per išdaužytas langus 
sveikutėliai, nors mašina buvo 
sudaužyta.

—Kun. Klebpnas Bakšys ne­
seniai turėjo svetį — misionie­
rių, kuris dirba indijortų misi­
jose. Svečias rinko aukas ir ro- 
chesteriečiai misijoms buvo 
dosnūs.

— Aktorius J. Kaributas,

kuris per ketverių metų laiko­
tarpį Rochesterio lietuvių vi­
suomenei davė net dešimts 
spektaklių, šiomis dienomis iš­
sikelia iš Rochesterio į Los An­
geles, Cal. Linkime daug sėk­
mės saulėtos Californijos sce­
nos darbe.

— Beresniavičiai šiomis die­
nomis atidarė “Tulpės” krau­
tuvę. Nauja krautuvė švarutė­
lė ir jauki. Joje galima be ki­
tų prekių dar gauti' ir lietuviš­
kų rankdarbių. Tikimės, kad 
lietuviai juos parems ir jų 
krautuvę lankys.

— Jaunas dailininkas Alf. 
Dargis neseniai buvo išgarsin­
tas “Times Union” laikraštyje 
kaip gabus ir gerai spėjęs užsi­
rekomenduoti šiame mieste. 
Taip pat aprašė ir įdėjo nuo­
trauką.

Tinklinis
Tinklinį žaidė vyrų ir moterų 

komandos. Vyrų grupėje tre­
tįjį kartą iš eilės laimėjo “Per­
kūnas”, finale įveikęs “Ginta­
rą” (2:0). Moterį grupėje gin- 
tarietės nugalėjo Clevelando 
žaibietes (2:0). Jos laimėjo 
meisterio titulą. Geriausiai žai­
dė O. Blandytė.

Futbolas
Futbolo varžybose dalyvavo 

tik 3 komandos. Gaila, kad ne­
atvyko daugiau, ypač New Yor­
ko komanda. Apskritai iš ryti­
nių Amerikos pakraščių labai 
mažai kas atsilankė į varžy­
bas. Tuo tarpu Bostono, New 
Yorko ir kitų vietų sportininkai 
būtų galėję dajag kuo prisidė­
ti prie šios sporto šventės.

Futbolo meisteriu išėjo “Per­
kūnas”, nors aikštėje jį nuga­
lėjo Toronto “Vytis” (1:2). 
“Perkūnui” pirmenybė pripa­
žinta dėl neregistruotų žaidėjų.

Nuotaikos ir išvados 
t

Varžybų laimėtojams buvo 
skirta eilė gražių dovanų, išda­
linti vykusiai paruošti diplo­
mai. žaidynės užbaigtos meno 
ir šokių vakaru, kurio metu ir 
dovanos padalintos.

Šį kartą sportinėse varžybo­
se jautėsi savotiška olimpinė 
nuotaika. Buvo noro dalyvauti 
varžybose ne dėl kurios pasek­
mės, bet iš viso kaip sporto 
šventėje. Užmegsta naujų pa­
žinčių, pasikeista mintimis, 
daug ko pasimokyta ir patirta, 
pabendrauta. Ryški buvo tikro­
ji sportinė dvasia. Tik reikia ap­
gailestauti, kad visuomenė ne­
daug rodė dėmesio, negausiai 
atsilankydama pažiūrėti, kaip 
mūsų jaunieji sportininkai dir­
ba. O tie mūsų idealistai verti 
visų paramos.

, , I

Ponas Toks reikalauja tiesaus atsakymo
Ponas Toks atsisėdo kavinė­

je prie stalo.
— Ko galiu pasiūlyti?—už- 

klaūsė padavėjas.
— Norėčiau karšto lygintu­

vo.
— Ką? — dar labiau susi­

domėjo padavėjas.
— Sakiau, —pakartojo po­

nas Toks, — norėčiau karšto 
lygintuvo...

—- Keista! Tamsta pats ma­
tai—čia kavinė. Aš galiu at­
nešti kavos, vyno, užkąsti..., 
Bet lygintuvą, kur aš gausiu?

— Jei jau taip, tai sakyk 
man, kaip galima išlyginti 
kelnes su kava. Ar pats mėgi­
nai? Ar nesusitepa kelnės?

SKYRYBOS IR BAIMĖ. Kino artiste Rita Hayworth, išsiskyrusi su 
Aly Klian ir ketinanti tekėt už kito, bijo, kad jos dvi mergaitės ne­
būtų pagrobtos.

i . ' . ’ '• . . ■ ................. ....... .

— Tai kodėl neini į valyk- 
' ią?

— Valyklą? žinau ir aš, bet 
reikia įsijausti į padėtį. Pats 
esi padavėjas, o aš klientas. 
Bet koks tu padavėjas, jei 
klientus varinėji lauk? Ar ži­
no tavo ponas, kad tu tuos, 
kurie čia ateina, siunti į va­
lyklą?

— Aš nesiunčiu nė vieno 
valyklon, — teisinosi išsigan­
dęs padavėjas. Aš tik norėjau 
pasakyti, kad karšto lygintuvo 
neturiu.

— Aa, tai atnešk man šaltą. 
Vadinasi, teks kaip nors man 
pačiam sušildyti.

— Kad čia neturime nei 
šilto nei šalto lygintuvo, — 
visiškai susimaišęs mikčiojo 
padavėjas.

— Ot, iš kelmo išspirtas ti­
pas! — keikėsi ponas Toks. 
Kur tu buvai anksčiau? Kai 
mes augome, mus mokydavo 
atsakyti vyresniam: “turiu 
arba neturiu.” - Dabar tau 
mals, pliurps pusę dienos ir 
tik tada sužinosi — turi ar 
neturi: Kad tu kur suruktum! 
—pasakė ponas Toks ir išėjo 
lauk.

Stalo ir lauko tenisas
Iš vyrų stalo teniso varžybas 

laimėjo Pr. Gvildys (Toronto), 
finale aplenkęs J. šoliūną (Chi­
cago). Iš motreų I vietą laimė­
jo Rutulionienė, II — Laikūnie- 
nė (Žaibas). Lauko teniso var­
žybose I vieta atiteko V. Sol- 
daičiui (New York) vyrų gru­
pėje ir D. Oželytei moterų 
grupėje.

{ Skleisk Lietuvos kankiniu j 
j garsą tarp svetimtaučių, pa- j 
j dovanodamas T. Narbuto iš- j 
j leistą, gražiai iliustruotą j 
! knygelę * j
| ♦ 
t “4 MARTYRED BISHOPS” : 
I |

Kaina tik 10 c. t i i
Imant po 100 egz. ir j 

daugiau — 7,5 c.
j Užsakymus siųsti:

DARBININKAS 
680 Bushwick Ave.,

{ Brooklyn 21, N. Y.
t

Lengvoji atletika
Lengvosios atletikos varžybo­

se dalyvavo nemažas būrys 
sportininkų, pasiekusių ne vie­
no laimėjimo. Atskirų klubų 
varžybose — I vieta, ir vėl pri­
pažinta Clevelando “Žaibui — 
(surinko 203 t,), II-ji atiteko 
Chicagos “Perkūnui” (118 t.) 
ir III-ji — Chicagos “Lituani- 
cai” (55 t.). “Gintaras” tesu­
rinko 32 t. “Žaibas” laimėjo dėl 

■ to* kad juo tėviškai rūpinosi 
Bielskus, sutelkęs Clevelande 
visus, kaš bent kiek domisi 
sportu, ypač lengva atletika, 
žaibiečiai turėjo savo atstovus 
kone visose lengvosios atletikos 
šakose.

Individualines varžybos
Lengvosios atletikos varžy­

bos be senių, Puzinausko ir Ke­
turakio, kurie laimėjo pirmą­
sias vietas, gražiai pasireiškė

APSIDRAUSKITE IR VIETA SAUGIA 
mėnesio d. veikiaSantaupos, įdėtos prieš I-ją 

Dovanai duodamas komplektas 
plunksnų ir pieštukų su kiekvienu 

indėliu.
Darbo valandos:

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 
nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p.p. Ant­
radieniais ir penktadieniais nuo 
9 vai. ryto iki 4 vai. p.p. šeštadie­
niais nuo 9 vai. ryto iki 12 vai. die­
nos. Trečiadieniais visa diena už­
daryta.

Drive in LOMBARDO

TELEPHONE- 
DEARBORN 2 0819 

TO PLACE 
HELP WANTED ADS. 
ASK FOR AD TAKER

Help Wanted Male

POLIRUOTOJA I
Patyrę prie bronzos 

apdirbimo

Geras atlyginimas
Antvalandžiai

Apmokamos šventės 
ir atostogos

Gydymo planas
PROGRESSIVE BRONZE 

WORKS
733 S. Halsted St.,

3rd Floor

Display

nuo 1-mo
Įsteigta

1916

Savings and Loan Association Einamosios 
sąskaitos 
dividendo

FRANK J. KINSĮT, vykd. direktorius
6635 WEST CERMAK ROAD GUnderson 4-2600
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1953 m. rugsėjo 25 d., nr. 69 DARBININKAS

W SPORTAS
ANTRASIS BANDYMAS 

PAVYKO...
Pirmosios LSK futbolo rung­

tynės IX. 13 d.), pasibaigė blo­
giau negu kas nors iš futbolo 
mėgėjų galėjo tikėtis — lietu­
viai pralaimėjo spėjamam šių 
metų DAFB meisteriui — EIN­
TRACHT S. C.—9:0.

Antrosios lygos pirmenybių 
rungtynės- įvyko pereitą sek­
madienį (IX. 20). Žaista prieš 
Greek-American S. C. Lietuvių 
vienuolikė rungtynes laimėjo 
tvirta pasekme 4:1 (2:0) ir 
graikams atėmė 2 tašku.

Iš LSK žaidė Skripkoviats- 
kis; Modzeliauskas, Thau; 
Jančevskis, Jokūbaitis, Jė­
geris; Sabaliauskas, Stepona­
vičius (Joszef), Adomavičius, 
Kalašinskas, Gražys. Priešinin­
kai žaidė savo stipriausioje su-

KALIFORNIJOS UNIVERSITETAS buvo skaudžiai suplaktas “Bay­
lor” komandos (0:25).

Kad butij linksmiau —

dėtyje.
Pirmąsias 30 minučių grai­

kai visu frontu puolė lietuvių 
vartus, bet dešimtys netikslių 
šūvių nuėjo pro šalį arba lie­
tuvių vartininkas juos sulikvi- 
davo. Jokūbaitis, žaidęs vietoj 
Arenso (kuris yra susižeidęs) 
centro saugo pozicijoje, sužai­
dė be klaidos. Tai įgalino lie­
tuvius sulaikyti veržlius šeimi­
ninkus. Staigūs Sabaliausko ir 
Gražio prasiveržimai, sukūrę 
graikams rimtų pavojų, visdėl- 
to neatnešė laukiamų rezulta­
tų (nors progos, kaip sakoma 
futbolo mėgėjų žodyne, buvo 
“mirtinos”). 13 minutėje iš su­
sigrūdimo prie priešininko var­
tų Kalašinskas įšovė pirmąjį 
įvartį — 1:0 (tai kartu pirma­
sis lietuvių įvartis šiose pirme­
nybėse). Lietuviškoji publika, 
žinoma, atatinkamai atžymėjo 
šį įvykį. Dviem minutėm pra­
slinkus, Adomavičiaus paleis­
tas šūvis pataiko į vartus ir 
triumfuojanti lietuvių “koloni­
ja” atsidūsta lengviau — 2:0.

Taip ir baigiamas pirmasis kė­
linys.

Antrame kėlinyje lietuviai 
žaidė pavėjui. Vyko apylygis 
žaidimas, kol graikų centro tre­
jetukas prasiveržė ir įšovė iš­
bėgusiam vartininkui į rankas. 
Tačiau jis kamuolį griūdamas 
išleido iš rankų; jo pastangos 
šliaužiant pasivyti kamuolį su­
stabdomos priešininko puoliko, 
kuris nugriebė jį už kojos, o 
kitas graikas įstūmė kamuolį, 
sušvelnindamas pąsekmę 2:1. 
Adomavičiaus vadovaujamas 
puolimas, žaisdamas daugiau 
“galva”, 60 min. Sabaliausko 
šūviu iš 25 metrų įtvirtino pa­
sekme 3:1. 75 min. Jėgerio iš­
kovotą kamuolį Gražys iš 30 
metrų įsodina į vartus ir jau 
4:1. Taip baigiamos rungtynės.

Po ilgesnės pertraukos aikš­
tėje vėl pasirodęs mūsų futbolo 
veteraas Vladas, (Juja) Ado­
mavičius buvo centrinė figūra, 
kuri sudarė sąlygas LSK puo­
likams išmintingiau žaisti ir 
pasiekti konkrečių rezultatų — 
4 įvarčių. ■

Sekmadienį LSK vienuolikė 
žais pirmą kartą savo aikštėje 
New Farmers Ovai prieš DSC 
Brooklyn. Reikia tikėtis mūsiš­
kių laimėjimo.

FUTBOLAS
Sekmadienį, rugsėjo 27 d. 4 

vai., New Farmers Ovai (Me­
tropolitan Ave. and 69th St., 
Middle Village, L. I., N. Y., 
įvyks pirmenybių futbolo rung­
tynės tarp LSK-Brooklyn S. C.\

Rezervinių k-dų rungtynių 
pradžia 11 vai.

Tel. EV. 8-9794

M. and Z. AUTO COLLISION WORKS
LIETUVIŲ SPECIALISTŲ 

COLLISION IR AUTO TAISYMO D-VE
Atliekami visi collision, dažymo ir mech. taisymo darbai.

Darbas atliekamas pigiai ir sąžiningai.
J. MALDUTIS, namų tel. HY 7-3247 937 GRAND STREET
Z. ŽALIAUSKAS, namų tel. GL. 6-8659 BROOKLYN, N. Y.

ACCOUNTS CORDIALLYSAVINGS
INVITED

Latest
Interest ■ 2 % % Credited and 

Compounded
Rate . A Year Quarterly

On Regular Savings Accounts
Interest starts the first of the month 

on sums from $25. to $10,000.
Deposits made on or before the 10th business day of 

January, April, July and October and the 3rd busi­
ness day of all other months draw interest 

from the first of such month if left to 
the end of the quarterly dividend period.

^ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

Vaitonis trečiuoju Kanadoje. 
Kanados šachmatų pirmenybės, 
vykusios Winnipege, pasibaigė 
Yanofskio ir Andersono laimė­
jimu, kurie pasidalino 1-2 vie­
tas, surinkę po 7-1 taškų. Tre­
čioj vietoj Povilas Vaitonis su 
6-2. Taigi, Kanados šachmatų 
karūną Vaitonis perleido Ya- 
nofskiui, eilę metų buv. Kana-

• dos ir š. m. Anglijos meisteriui.
Yanofskis nustojo taško, su- 

žaidęs lygiom su Kanados jau­
nių meisteriu Simms ir P. Vai- 
toniu. Andersonas turi vieną 
pralaimėjimą — Yanofskiui. 
Vaitonis pralošė Andersonui ir 
lygiom baigė su Simms ir Ya- 
nofskiu. Į Vaitonio lošimą, rei­
kia manyti, atsiliepė jo netik­
rumas dėl dalyvavimo šiose pir­
menybėse; iki paskutinės sa­
vaitės • vis buvo su klaustuku. 
Jo gi didieji varžovai: Yanofs­
kis ir Anderson stojo gerai pa­
ruošti ir užgrūdinti neseniai, 
turėtų pirmenybių: pirmasis — 
Anglijoje, antrasis — JAV 
Open, Milwaukee.

Tautvaišos laimėjimai Trans 
Mississippi, Illinois ir Chicagos 
pirmenybėse turi platų atgarsį 
JAV. Jo dalyvavimu buvo su­
sirūpinę JAV kandidatų pir­
menybių rengėjai Philadelphi- 
joj. Tautvaiša buvo pakartoti­
nai kviečiamas į tas p-bes, pa­
brėžiant, kad pilietybės klausi­
mas nėra kliūtis jam dalyvau­
ti. Lėšų klausimas pastojo ke­
lią ir Tautvaiša negalėjo vykti 
į tas p-bes. O pastarieji Taut­
vaišos laimėjimai rodo, kad jis 
turėjo didelių vilčių patekti į 
pirmąjį šešetuką, kuris bus 
įkeltas į kitų metų JAV pirme­
nybių baigmę.

Toronto lietuviai įveikė Ha­
miltoną per Kanados lietuvių 
dieną, santykiu 6-5. Hamilto- 
niečiai neturėjo Vaitonio, kuris 
rungėsi Winnipege. Torontie- 
čiai rugsėjo 20 d. buvo susirin­
kę aptarti savo šachmatų veik­
los reikalus ir turėjo žaibo tur­
nyrą.

Baltimore je tu r i m e 
Vytautą Skibniauską, Lietuvos 
rinktinės dalyvį ir Matą Bra­
zauską, Wuerttembergo lietu­
vių meisterį, kurie šachmatams 
dabar nerodo jokio aktyvumo: 
nei patys dalyvaują, nei kitus 
neorganizuoja.

Philadelphija. JAV kandida­
tų p-bėse, pirmuoju eina Bis- 
guier, N... Y. su 7’/2-l>/2, K. 
Burger, • N. Y. ir H. Berliner

Ar tamsta būsi?
Vidutinio ūgio poniukas vieš­

butyje užkalbino kitą, kuris 
kaip tik tuo metu vilkosi paltą.

— Atsiprašau, ar Jūs esate 
ponas Smith iš Chicagos ?

— Ne, bet kodėl Jums tas 
klausimas parūpo?

— Tam ponui priklauso tas 
paltas. Aš tai tikrai žinau, nes 
pats esu Smith iš Chicagos.

Giminės medis
Kiekviena šeima brangina 

savo gerą vardą ir visada di­
džiuojasi praeitimi. Kartą vie­
nas ponas išlipo piktas iš Stu­
debaker ir įgriuvo į namus.

— Kodėl šiandien toks pik­
tas? — klausė žmona.

— Tu esi čia kalčiausia, — 
šaukė šeimininkas ir trenkė 
kumščiu į stalą. — Tu sakei ir 
nuolat zirzei, kad žmonės, to­
kie turtingi, kaip mes, privalo 
žinoti savo giminės praeitį. Aš 
ir pasamdžiau žmones, kad pa­
tyrinėtų mūsų giminę. Aš — 
idiotas!

— Kaip, ar nieko jie nepa­
darė?

— Daug padarė. Dabar turiu 
visus užpilti pinigais, kad ty­
lėtų.

Ruso amžius
Pabėgėlių komisaras Vokie­

tijoje tikrina visokius doku­
mentus ir klausia vieno emi­
granto, ką tik pabėgusio iš So­
vietų Sąjungos:

— Kiek pačiam metų?
— Trisdešimt.
— Kaip tai? Pagal jūsų do­

kumentus 55.
— Taip taip, bet aš buvau 

25 metus Sovietų Rusijoje, kur 
nebuvo jokio gyvenimo.

Paryžiuje dar matomi ant 
mūrų nublukę plakatai, ku­
riuos iškabinėjo Rozenbergams 
gelbėti komunistai. Juose išjuo­
kiamas prez. Eisenhoweris ir 
reikalaujama “žmogžudžiui” 
atkeršyti. Po paskutinių Seri­
jos pabėgimo gandų, kažkokia 
nežinoma ranka prirašo: “Kvai­
liai!” Ir pasirašo — “Berija.”

Neseniai prancūzų vyriausy­
bės atstovai parlamente buvo į- 
statymu sulyginti su pirmos rū­
šies valstybiniais valdininkais, 
kuriems pramatomas pakelti 
atlyginimas. Tas algos priedas 
pavadintas “produktyviškumo 
atlyginimu.” Parlamentarai, 
įsivertindami savo nuveikto 
darbo našumą, patys pirmieji 
šoko reikalauti didesnės algos. 
Vienas laikraštis mėgino iš jų 
pasišaipyti, bet garbingieji 
parlamento atstovai atsikirto: 
“Ką, jūs klausiate, ką mes vei­
kiame? Ar nuo mėnulio esate 
nukritę? Juk turėtumėt žinoti, 
kad kas savaitę keičiame vy­
riausybę.”

Help wanted Female

THE

t

SAVINGS BANK
135 BROADWAY at BEDFORD AVE. • 

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 
Your Deposits in This Bank Are Fully Insured 

Up to $10,000.
Member Federal Deposit Insurance Corporation

1 i “Pirmiausia užeik pas Adomą” 
Būsi greitai ir mandagiai 

aptarnautas.

VISAIS SAVO DRAUDIMO IR 
REAL ESTATE REIKALAIS 

Adam Realty Co.

1140 EAST JERSEY ST. 
ELIZ., 'N. J.

Adam Stankūnas EL. 4-1570

Wash, po 6te-2y2- Estas Koit 
Tullus iš N. J. su kitais turi 
5y2-3y2.

Šveicarija. Pasaulio kandida­
tų pirmenybėse amerikietis Re- 
shevsky tuo tarpu veda su 
71/>-3l/ž taškų, seka Smyslov 
su 7-3, Najdorf 6-4, Boleslavs- 
ky, Keres, Petrosian, Bronstein 
ir Euwe po 5>/>. Reshevskiui 
liko sužaisti su Gligoric, Tai- 
manov ir Bronstein, o Smyslo- 
vui — Gligoric, Taimanov, Naj­
dorf ir Petrosian.

Į galų Smyslovas turi dau­
giau vilčių, nes Taimanovo ir 
Petrosian taškai gali būti pa­
gal reikalą paaukoti jam.

LYGINTOJOS - PRESSERS 
prityrusios ir neprityrusios kitom 
medžiagom arba šilkui. Nuolatine 
tarnyba, geros darbo sąlygos. Mes 
parūpinam nemokama nuvežimą i 
mūsų New Rochelle darboviete. 
Kreiptis:

STANLEY STORES
2007 Boston Rd., West Farms Station) 

Bronx
arba 64 Drake Ave., New Rochelle

VOKŲ DIRBĖJOS 
mokančios dirbti Smithe mašinomis, 
nereikia lankstyti. Darbas dieną arba 
naktj, pastovus, geras atlyginimas, 
maloni darbo aplinka. Kreiptis:
Robles Transparent Products Prod. 

316 Hudson St., N. Y. C.
, Tel.: Mr. Stanley OR 5-1908

WILLIAM J. DRAKE
( D R A. G fj N A S )

Lietuvis Advokatas
85-03 WAREHAM PL., JAMAICA, N. Y.

Tek Jainaica 6-7272

NAUJIENA VARGONININKAMS 
Lietuvio kompozitoriaus sukurtos Mišios 

MISSA J.N HONOREM IMMACULATI CORDIS B.M.V.
Mišriam chorui, soprano, alto, tenoro ir boso solo.

Jeronimo Kačinsko
KAINA $1.50

Gaunama “DARBININKE” 680 Bushwick Ave., 
Brooklyn 21, N. Y.

Nedelsdamas įsigyk

“LIETUVOS ARCHYVU”
(BOLŠEVIZMO METAI)

Knyga vaizdžiai piešia originaliais dokumentais komuniz­
mo smurtą ir lietuvių kančias. Neįkainuojamos vertės ir 

pirmoji tos rūšies knyga Amerikos spaudoje.
Knyga turi 428 puslapius. Kaina—$3.00.

Šią atkarpą pasiuskit karltu su 3.00 dol. šiuo antrašu:

“DARBININKAS”,
680 BUSHWICK AVE. BROOKLYN 21,'N. Y.

'i '
Gerb. Tamsta,

Malonėkit prisiųsti ..............  egz. “LIETUVIŲ ARCHYVO”

sekančiu adresu:
Vardas ...................... Pavarde .................................................................

Adresas........................................................................................

PS. Pinigus, sumoje .................. siunčiu laiške.

„LIETUVOJ 
fltj"įminimai 
' Radio Valandai

3 eštadieniais IMS 
iki 5.30ircrf.p.p. Stotis 
W£VD l33Ok-IO7.5m 
JACK-J-fTUKN 

DIREKTORIUS 
4264 WHITE St. 
HILLSIDE,M2 

Te L
VVAuetLų 
6 3325

BOSTON, MASS.

NEW YORK

Tel. EVergreen 7-4335

i Stephen Aromiskis 
(ARMAKAUSKAS)

Grabcrius - Balsamuotojas 
MODERNIŠKA KOPLYČIA 

423 Metropolitan Ave. 
į Brooklyn, N. Y.

I II Tel. STagg 2-5043

| Matthew P. Ballas
(BIELIAUSKAS)

FUNERAL HOME
M. P. BALLAS — Direktorius

ALB. BALTRUNAS-BALTON
Reikalų Vedėjas

660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC
*^2 -J- -J- 4^-J-. *T* ‘T* *?* *?* į* *■

3s Lithuanian 3

£ Furniture 3 •H
3 MOVERS- J 
•H
3 SO 8-4618 X
3 ■ INJURED and BONDED 3
3 Local and Long Distance Mover* 
•H H«
3 326-328 W. Broadway 3
•H SO. BOSTON, MASS. *

•£•1'3* •f*? •f’l'*£•£•!• •£

ispaniškas dzingelis

Kvepiančio Dzingelio 
I Į šaknis turi padavimų

P’ t nuo senovės, kad Dzin-
\ gelis buvo vartojamas

NSCJ nuo išpūtimų, dusinimo
\P\ troškulio, neatgavimo
\ A kvapo, nuomario, para-
\ ’ lyžiaus, dieglių ir skaus­

mingų mėnesinių; uždegus kvepian­
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū­
kyti ligonio kambarį ir patį ligonį, 
suskutus šaknis darytis arbatą ii
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba­
ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00. 
kvoteris svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS 
‘ BALSAMUOTOJAS

231 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y.

! J. B. SHALINS- 
ŠALINSKAS

> Laidotuvių Direktorius 
84-02 JAMAICA AVE.

(prie Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves.

S
 Koplyčios nemokamai visose 

miesto dalyse; veikia ventiliaci­
ja.

Tel. Virginia 7-4499

Užsisakykite
Darbininką dar šiandien

i JOHN DĘRUHA, M. D. j
! Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas Į
! Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9 
! Mokslus baigęs Europoje

128 E. 8th STREET NEW YORK CITY
j Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti . j
• iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.I I*

................ ........................................................................ į|

Tel. EVergreen 6-5181

KARL EHMER—PORK STORES
Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, desros, kumpiai 

ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:
69-38 Myrtle Ave.

Glendale, N. Y.
136-59 Roosevelt Avenue 

Flushing, N. Y.
68-38 Forest Avenue 

Ridgewood, N. Y.
60-04 Woodside Avenue 

Woodside, N. Y.

185-24 Horace Harding Blvd 
Fresh Meadows, Flushing 
219-17 Jamaica Avenue

Queens Village, N. Y.
176 Rockaway Avenue 

Valley Stream, N. Y.
4380 White Plains Road 

Bronx, N. Y.
19 West Post Road

White Plains, N. Y.
MAIN STORE 

6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N. Y.

i PARDUODAM NAMUS i
$ Turime - gerų namų pardavimui—Woodhaven, Richmond S 
| Hill ir kitose apylinkėse. Taipgi išnuomojame kambarius J 
X ir patarnaujame visokios apdraudos (insurance) reikaluose |

— greitai ir gerai. . |

J. P. MACHULIS
REAL ESTATE & INSURANCE S

8656. 85th Street, Woodhaven 21, N. Y. Č
Tel. Virginia 7-1896 |

WINTER GARDEN TAVERN, Inc.
I

Kabaretas
VYT. BELECKAS, savininkas

Baras, SALE vestuvėms, 
parengimams, susirin­

kimams, etc.
1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.

Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood

Ml .....■■■■,!». I. 1=-.

I
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T. KI. Žalalis, O.F.M.
paviešėjęs kelias dienas 

Biookiyne, išvyko j Putnam, 
Conn., vesti moterims ?*ekolek- 
cijų Nekalto Prasidėjimo seserų 
vienuolyne.

Ukrainą choras “Dtunka’
dainuos rugs. 25 Town Hall. 

Choras susideda iš 60 narių, 
vadovauja A. Mykytiuk, baigęs 
Vienos muzikos akademiją, va­
dovavęs simfoniniam orkestrui 
Chernivtzi ir nuo 1940 Kievo 
filharmonijos orkestrui. Nuo 
1950 veda chorą “Dumka”. Vi­
si choro nariai yra' pabėgę iš 
pavergtos Ukrainos.
Teresė Rosemarie Janulytė 

ir Juozas Frank Thomas
susituokia Apreiškimo baž­

nyčioje rugsėjo 26 d., šeštadie­
nį, 4 vai. po pietų.

Dail. J. Subačius
bažnyčių dekoratorius, at­

naujino didįjį altorių šv. Onos 
baižnyčioje, Jersey City, N. J. 
Dabar jis toliau tęsia naujinimo 
darbus Angelų Karalienės baž­
nyčioje Brooklyne.

i
Apreiškimo parapijoj

pakrikštyti: Keith Edward 
Marma, Thomas Petrowski, 
Diana Monika Petravičiūtė, 
June Stella Doring.

Bendzevičių šeima
iš Bostono ir Vasiliauskienė 

iš Dorchesterio savaitgalio 
praleisti buvo atvykę į Brookly- 
ną. Aplankė savo pažįstamus ir 
pranciškonų vienuolyną bei 
“Darbininko” spaustuvę.

Mirė
Rožė Virbukienė rugs. 1, 

gyv. 37 Maujer St., Kazimieras 
Kaušys rugs. 12, gyv. 285 Li­
berty Avė., Marija Bliudžienė 
rugs. 12, gyv. 27 Jefferson St., 
Antanas Petronis, rugs. 18, 
gyv. 1166 Glenmore Avė., Ma­
rija Kazlauskienė rugs. 15, 
gyv. Nuford.

IŠNUOMOJAMAS šešių kam­
barių butas su baldais sekan­
čiomis sąlygomis: nuomininkas 
turės užmokėti už baldus. 
Kreiptis asmeniškai nuo 6 iki 
10 vai. vak.: Mr. Wm. Gurevi­
čius, 83 Stuyvesant Avė., 
Brooklyn 21, N. Y. arba rašyti: 
Mr. P. Kyrius, 368 Hooper St., 
Brooklyn 11, N. Y.

PARDUODAMI 2 NAMAI; vie­
nas plytinis, 6-šių šeimų su 
krautuve ;vienas butas laisvas. 
Kitas namas medinis. Prieina­
ma kaina. Įeigos per metus — 
$2462.00. Pardavimo priežastis 
— liga.-Kreiptis: EV. 7-4370.

PARDUODAMA maisto krau­
tuvė (Grosernė). Kaina $3.00. 
Nuoma (rent)1 mokama $35.- 
00 už mėnesį. Kreiptis: 256 
Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Rudens šokiij bei pasilinksminimo 

VAOiUS
RUOŠIA LIETUVIU SIUVĖJU 54-TAS LOKALAS 

A. C. W. of A.

1953 m. spaliy (Oct.) 24 d., šeštadienį 
ARION TEMPLE BALLROOM

11-27 ARION PLACE BROOKLYN, N. Y.
Arti Broadway (Elev. važiuojant išlipti Myrtle Ave. stotyje)

Vakaro pradžia 8 vai. vak.
ŠOKIAMS GROS A. PAVYDŽIO ORKESTRAS 

Įėjimas įskaitant ir taksas 1 doleris.

Visi Didžiojo New Yorko bei plačių apylinkių lietuviai 
kvečiami šiame pasilinksminimo vakare dalyvauti.

Lituanistika Apreiškimo parapijoj
Prieš „pradedant mokslo me­

tus, Lituanistikos mokyklos 
Apreiškimo parap. tėvų komi­
tetas savo parengime pasi­
džiaugė kartu su tėvais ir mo­
kytojais praeitų mokslo metų 
darbo vaisiais.

Bendruomenės pirmininkas 
J. Šlepetys pareiškė, kad lietu­
viškos mokyklos reikalas yra 
visų lietuvių reikalas ir todėl 
Bendruomenė šią mokyklą 
rems visomis išgalėmis. Sesuo 
Redempta, mokyklos vedėja, 
pastebėjo, kad vaikai, kurie 
lankė lietuviškas pamokas, turi 
geresnius pažymius ir iš kitų 
dalykų. Mokyt. Jocienė prane­
šė, kad lietuvių dėstomųjų da­
lykų programa išeita visai ge­
rai. Mokyt. D. Kunskaitė papa­
sakojo, kaip čia gimusieji pra­
moko lietuviškai skaityti, rašy­
ti ir dainuoti. Visi pasidžiaugė, 
kad Apreiškimo parapijos kle­
bono kun. N. Pakalnio rūpes­
čiu ir globa, tėvų ir veiklaus 
komiteto pastangomis turime 
lietuvišką mokyklą. Kultūros 
Tarybos prezidiumo atstovas 
A. Musteikis pažadėjo materia­
linę ir moralinę paramą.

Tuo tarpu “Vienybės” 37 nr. 
M. Stonys fo viso nežino ir vi­
sa ,kas lietuviška, vadina pago­
nybe. Jis nežino, kad jau per­
nai šioje mokykloje dirbo cen- 
zuoti mokytojai, dėstė visus li­
tuanistikos dalykus ir tikybą 
lietuviškai, kad mokyklos salę 
puošia Vytis, Lietuvos miestų 
herbai, ant sienų kabo Mairo­
nio, Basanavičiaus, Vytauto ir 
Gedimino paveikslai, dailininko 
Janušo piešti. Nežino taip pat, 
kad šioje mokykloje nuolat 
skamba lietuviškos dainųs ir 
giesmės, vyksta kas savaitė su­
sirinkimai, posėdžiai, kursai ir 
t.t. Mokslo metų pabaigo-’e 
bažnyčioje ir mokykloje šalia 

MISS FRANCES E. WILLIS, pa­
skirta JAV ambasadore šveicari- 
jai, prieš išvykdama Europon, lan­
kėsi pas prez. D. Eisenhower i.

JAV vėliavos plevesavo ir mū­
sų trispalvė.

Klebonas kun, N. Pakalnis y- 
ra pareiškęs, kad šioje mokyk­
loje lietuvių parengimams vi­
sada duodama pirmenybė.

Mokyklos lietuviškumas pri­
klauso nuo tėvų. Juo daugiau 
bus lietuvių vaikų, juo daugiau 
bus galima praplėsti lituanis­
tikos dalykai. Bet nevisi tėvai 
savo vaikus čia leidžia. Iš 477 
mokinių šiemet yra tik 70 nau­
jai atvykusių ir 91 čia gimusių 
lietuvių mokinių. Kiti visi sve­
timtaučiai.

Tiek klebonas kun. N. Pa­
kalnis, tiek seselės vienuolės 
nedaro jokių kliūčių lietuviš­
kiems reikalams, bet priešin­
gai, juos remia. O pagal M. Sto­
nio šioje mokykloje nieko lie­
tuviško nėra ir nebus. Ar bloga 
valia čia reiškiasi, ar jis yra lin­
kęs vadinti kas pilna — tuš­
čiu.

Teisingai pulk. Urbonas pa­
rengime pasakė, kad atsiras 
kenkėjų ir netikrų kritikų, bet 
nieko nuostabaus — pozityvų 
darbą dirbant visados asiran- 
da kliudytojų.

Mokytojas

“AMERIKOS BALSAS”
neseniai pakeitė savo trans­

liacijų laiką. New Yorke jis da­
bar girdimas 12 vai., Chicago- 
je —11, o Lietuvoje galės ji iš­
girsti tik 7 vai. vakare. Tarp 
Lietuvos ir New Yorko yra 7 
valandos skirtumo, šios trans­
liacijos duodamos bangomis 16, 
19, 25, 31, 49 ir 251 metro. Be 
to, transliacijos kartojamos 
Lietuvai 7:30 vai. vakare ban­
gomis 31, 41, 42, 49 ir 75 met­
rų, 3.00 vai. ryto ir 7.15 vai. 
ryto 25, 31, 41 ir 49 metrų 
bangomis.

Kitos “A. Ę.” programos Lie­
tuvoje girdimos lygiai 12 vai. 
naktį (duodamos iš New Yor­
ko 5 vai. p.p.) ir 9:45 vai. vaka­
re (duodama iš Europos).

New Yorko antroji programa 
Lietuvos laiku kartojama 12:- 
15 vai. bangomis 19 ir 25 met­
rų, 3:15 vai. p.p. bangomis 19, 
25 ir 31 metro ir 5:45 p. p. 
bahgomis 16, 19, 25 ir 31 met­
ro.

Paskirtos Neries Stipendiją 
Fondo premijos

Neries Stipendijų Fondas bu­
vo paskelbęs lietuvių studen­
tams konkursą. Už geriausį pa­
rašytą darbą tema “Mokslo sie­
kiančio lietuviško jaunimo 
problemos ir jų sprendimas” 
buvo paskirta 200 dol. premi­
ja,
Lig darbų įteikimo datos, iki 

rugpiūčio 15 d., Fondas gavo 
septynis darbus (Iš JAV, Ka­
nados ir Anglijos).

Rugs. 1 5d. jury komisija, su­
sirinkusi pasėdžio, apsvarstė
pateiktus darbus ir nustatė jų 
gerumo eilę. Pirma vieta pripa­
žinta autoriui, pasirašiusiam 
slapyvardžiu “Diemedis", ant­
ra “Nenuorama.”

Komisija nutarė premiją 
skelti pusiau: 100 dol. “Dieme­
džiui” ir 100 dol. “Nenuora­
mai”.

Atidarius uždarus vokus, pa­
aiškėjo, kad “Diemedis” yra 
Antanas Musteikis, “Nenuora­
ma” — Rozalija šomkaitė, a- 
bu iš New Yorko ir priklauso 
Liet. Stud. Sąjungai, New Yor­
ko skyriui.

Abiem laimėjusiems konkur­
są pinigai įteikti.

A. Simutis,
Neries Stipendijų Fondo 

pirmininkas
P. Jurkus, 
sekretorius.

WILLIAM P. KENNEDY (k.), pirmininkas “Brotherhood of Rail­
road Trainmen”, tariasi Albany, N. Y., sn unijos atstovu Ch. Luna 
(d.). Geležinkeliečiai reikalauja pakelti jiems atlyginimą 37,5 centu 
j valanda-

NEW YORKAS PRADEDA B ALFO VAJŲ
Daugelis išgirdo New Yorko 

Balfo apskrities kvietimą ir 
praėjusį penktadienį gausiai 
susirinko į pasitarimą, kuria­
me buvo apsvarstyti organi­
zuojamos New Yorke rinklia­
vos reikalai. Malonu konsta­
tuoti, jog šis susirinkimas pa­
rodė New Yorko lietuvių kolo­
nijos vieningumą, nes bendras 
lietuviškas reikalas sutelkė vi­
sų pažiūrų žmones. Susirinku­
sieji atstovavo 35 organizaci­
jas ir klubus. Vajui pravesti 
buvo sudarytas, 35 asmenų 
New Yorko 1953 metų Vajaus 
Komitetas, kuris iš savo tarpo 
išsirinko valdybą. Į ją įėjo: 
pirm. kun. Dr. St. Valiušaitis,’ 
vice-pirm. adv. St. Bredes, ižd. 
Kunigėlis ir sekr. A. Sodaitis. 
L. Dymša, fin. sekr. inž. Pr. 
Kunigėlis ir sekr. A. Sodaitis. 
Taip pat buvo ' sudaryta va­
jaus informacijos komisija.

Susirinkusieji nutarė šiemet 
vajuje paprašyti iš aukotojo 
tik piniginės aukos. Atsisaky­
ta nuo koncerto, piniginių lo­
terijų, ir bazarų. Nenorima 
sunkinti ir varginti pačios vi­
suomenės, nes įvairių parengi­
mų yra gana gausu, o, be to, 
pramogų organizavimas rei­
kalauja nemaža išlaidų, ku­
rias tenka padengti tomis pa­
čiomis pajamomis. Tikimasi, 
kad aukotojai teiksis iškart 
duoti didesųę auką, žinodami, 
kad vajaus metu iš jų nebus 
daugiau paprašyta.

Aukos didumas pareina nuo 
paties aukotojo apsisprendimo 
ir dėl to jokių reikalavimų ne­
statoma. Bet susirinkusieji 
priėmė pageidavimą; prašyti 
ir kviesti kiekvieną dirbantį 
kad paaukotų bent vienos 
dienos uždarbį.

Aukos bus renkamos lapais, 
kuriuose bus įrašoma aukoto­
jai ir suma.

Vajus vyks ištisą mėnesį: Jo 
pradžią nutarta laikyti spalio 
15, o pabaigą—lapkričio 15. 
Dar prieš Kalėdas aukos pa­
sieks tremtinius Europoje.

Aukų rinkimo metu bus 
stengtasi pasiekti kuo daugiau 
aukotojų ir žiūrėti, kad nelik­
tų nei vieno lietuvio, neauka­

Baletmeisteris Stasys Modzeliauskas 
pastoviai gyvenąs Brooklyne, moko

VAIKUS ŠOKIO MENO
NUO RUGSĖJO 12 D., PRIIMAMI 

NAUJI MOKINIAI
Pamokos vyksta Angelų Karalienės parapijos salėje 
kas šeštadienis 4 v. popiet.

vwwvewwv

J. P. GINKUS, Direktorius 
Trečiadieniais 9:80 vai. vak.—WWRL 1600 ko—5000 w. 

GYVUOJA PER 23 METUS
Oro bangomis transliuojami įvairūs visuomenės pranešimai, 

naujienos, muzika.
Tel. EV. 4-9293 
AD JEZAVITAS 
Muzikos Dir.

495 GRAND ST.
J. P. GINKUS 
Direktorius 

vusio tremtinių šelpimui. Tuo 
tikslu visose miesto dalyse 
prie parapijų, klubų ir orga­
nizacijų būstinių numatoma 
sudaryti aukų rinkimo postai.

Vajaus pasisekimas parei­
siąs ne tik nuo aukotojų, bet 
ir nuo to, kiek pati visuomenė 
jį paremsianti savo darbu. 
Susirinkusieji konstatavo, kad 
buvusius vajus yra stipriai 
parėmę parapijos, organizaci­
jos, klubai, lietuviškoji spau­
da ir radijas bei visuomenė 
Jų pastangomis, darbu ir pa­
sišventimu buvo gauti geri re­
zultatai. Todėl ir dabar nu­
tarta visus kviesti į talką, nes 
be plačiosios paramos ir minė­
tos pagalbos vajaus darbas 
nėra įmanomas.

Reikia tikėtis, kad kvieti­
mas bus išgirstas ir suprastas, 
nes gyvenantiems laisvėje au­
kojimosi pareigą uždeda mū­
sų tautos nelaimė. Nesuteiki­
mas paramos tremties dalią 
benešantiems broliams ir se­
sėms būtų mūsų nusižengi­
mas prieš nelaiminguosius.

Antanas Girulis

CAMBRIDGE, MASS.
P. Žukas, buvęs Cambridge 

vyčių pirmininkas, rugsėjo 7 
d. susituokė su L. Gražulyte iš 
Worcester, Mass. Moterystės 

' sakramentą jiedu priėmė šv. 
Kazimiero bažnyčioje Worces- 
teryje. P. Žukas tarnauja JAV 
karo laivyne, radaro dalinyje 
'(“Radar Sonar Man”). Po me­
tų jis baigia karo tarnybą ir 
įsikuria Cambridge, Mass. Lau­
kiame sugrįžtant.

M. Karbauskas, dvidešimtį 
, metų buvęs Nekalto Prasidėji­

mo lietuvių parapijos vargonin- 
ku, iš pareigų pasitraukė ir 
perėjo dirbti į valdišką tarny­
bą. Nauju vargonininku pak­
viestas muzikas J. Paplauskas.

T. Maukus, pernai baigęs 
Bostono universitetą, šiemet iš­
vyko studijuoti teisės George­
town universitete, Washington, 
D. C. Linkime pasisekimo.

BROOKLYN 11, N. Y.
J. VALAKAS
Pranešimų Dir.

Arkivyskupas kviečia į 
Fenway Park

Ateinantį sekmadienį, rug­
sėjo 27 d., Bostono arkivysku­
pijos vyrai renkasi į Fenway 
Park, Boston,'(netoli Kenmore 
station) religinėms iškilmėms. 
Tokios iškilmės būna kas antri 
■metai ir sutraukia dešimtis 
tūkstančių vyrų, šių metų iš­
kilmių intencija yra sužadinti 
vyrus siekti asmeninio šventu­
mo.

Orkestrą^ iškilmių vietoj gros 
nuo 2 vai. 15 min.; pačios iš­
kilmės prasidės 3 vai. 30 min. 
ir truks maždaug ligi 5 vai. po 
pietų. Bus pastatytas lauke 
milžiniškas altorius, prie kurio 
apeigas atliks pats arkivysku­
pas R. J. Cushing. Atskirų pa­
rapijų vyrai įvykdys paradą. 
Svarbu, kad ir lietuvių para­
pijos būtų gausiai atstovauja­
mos. So. Bostono lietuvių para­
pijos vyrai yra kviečiami susi­
rinkti prie Broadway Station 2 
vai. ir iš ten visi kartu važiuos 
kunigo vadovaujami.

Moterų ir merginų misijos
pradedamos ateinantį pirma­

dienį, rugsėjo 28 d. Pamaldos 
ir pamokslai bus 9 vai. ryto ir 
7.30 vakaro.

Seno popierio rinkliava
šį rudenį bus spalių mėn. ir 

jos pajamos skiriamos našlai­
čių prieglaudos statybai.

Rožančius kalbamas
parapijos bažnyčioje spalių 

mėn. kas vakarą 7 vai. 30 min.

Pagerbė Brocktono kleboną
Visi penki So. Bostono liet.

parapijos kunigai buvo nuvykę 
į Brocktono liet, parapijos kle­
bono kun. P. Strakausko pager­
bimo iškilmes ryšium su bai­
gimu statyti naują bažnyčią.

Naujas lietuvis kunigas
Valkavičius, kilęs iš Hud­

son, Mass., įšventinamas kartu 
su kitais jaunais kunigais Bos­
tono kunigų seminarijoj rugsė­
jo 29 d.

A. Radaitienės ir A. Daukan­
to pastangomis šiemet Brock- 
tone Nukryžiuotojo Jėzaus se­
serų piknike ir Cambridge’o lie­
tuviai turėjo savo stalą. Pada­
ryta pelno arti 300 dol. Pasi­
darbavo A. Radaitienė, F. Tebė- 
nienė, M. Skyrienė, E. Dau­
kantienė, J. Remeikienė, E. 
Survilienė, o iš vyrų — A. Dau­
kantas, P. Radaitis, A. Sky­
rius ir J. Survila. Visiems nuo­
širdžiai dėkojama už trūsą li­
aukas.

Č. A. Daukantą dukrelė Inga 
susilaužė koją. Gydosi namie, 
bet negali lankyti mokyklos. 
Pamokas paruošia namie. Lin­
kime greitai pasveikti.

Mirė rugsėjo 14 pirmojo ka­
ro veteranas Izidorius Griška. 
Velionis paliko žmoną ir sūnų. 
Rugsėjo 15 mirė Uršulė Vaiš­
vilienė. Nuliūdusioms šeimoms 
reiškiame užuojautą. A. D.

LIETUVIŲ RADIO VALANDOS PROGRAMA 
WESX—1230 kilocycles—Marblehead-Salem, Mass.

Kiekvieną šeštadieni nuo fl iki 12 vai. vidudienio. Jeigu norite ka 
nors pasvekinti ar paskelbti, tai sųskite: LITHUANIAN RADIO 
HOUR, 50 Cottage St., Norwood, Mass.

Skyrius: LITHUANIAN FURNITURE CO., 326 W. Broadwav 
So. Boston 27, Mass.

A. ir O. IVAŠKAI
Teelfonai: NOrwood 7-1449 ar SOuth Boston 8-4618

Lietuviij Radijo Korporacija
502 E. Broadway, So. Boston 27. Mass. Tel. SO 8-0489

Lietuvių Radijo programa iš stoties WBMS, 1090 kilociklų, perduo­
dama sekmadieniais nuo 12 iki 12:30 vai. Būna lietuviškos dainos, 
muzika ir Magdutės pasaka. Biznio reikalais kreiptis i STEPONĄ 
MINKŲ, Baltic Florists Gėlių ir Dovanų krautuve, 502 E. Broadway, 
So. Bostone. Tel. SO 8-0489. Ten gaunamas “Darbininkas”, lietuviškos 
knygos ir rankų darbo dovanos.

Liet. Piliečių Draugija
So. Bostone baigia parengti 

naują konstituciją. Lietuviškąjį 
tekstą rengia Pr. Razvadauskas 
ir St. Jakutis, o angliškąjį — 
adv. K. Kalinauskas ir adv. A. 
Young.

Kun. J. Žurc.nskis
šią savaitę dalyvauja kunigų 

rekolekcijose Brighton, Mass.

Antanas Sužiedėlis,
studijavęs Boston College, į- 

gijęs bakalauro laipsni su pa­
gyrimu “magna cum Įaudė”, iš 
700 baigiančiųjų kolegiją baigęs 
ketvirtuoju, aktyviai dalyvavęs 
studentų ateitininkų veikloje, 
išvyksta studijų tęsti į Katalikų 
Universitetą Washingtcne, D.C. 
Ten rengsis magistro bei dakta­
ro laipsniams. Jis yra gavęs 
Neries Fondo 1000 dol. sti­
pendiją.

Kun. St. Yla,
Putnam seselių kapelionas, 

lankė draugus So. Bostone.

Rengiasi vestuvėms
šie asmenys: Stepas Kontau- 

tas (kunigo brolis) su Elena 
Geištoriūte, Andrius Stasys 
Poškus su Barbara Forster ir 
Albertas Sinkevičius su Ona 
Macomber.

Gimė
Karolina Edita, duktė Juoza­

po ir Editos Paplauskų, gyv. 
51 Garnfield St., Roslindale, 
pakrikštyta rugsėjo 20 d.

LIETUVIU ENCIKLOPEDI­
JAI skubiai yra reikalingas li­
notipininkas (raidžių rinkėjas). 
Kreiptis: Mr. J. Kapočius, 366 
W. Broadway, So. Boston 27, 
Mass.

\

PARDUODAMA saldžiu gėrimų (su­
dės) gamybos įmonė, plačiai žinoma 
Bostono apylinkėje. Pirkėjui gera 
proga ir laiminga ateitis. Dėl plates­
nių žinių kreipkitės: B. EIDENT, 26 
Lincoln Parkway, Somerville, Mass.

BARASEVIČIUS ir SŪNUS 
FUNERAL HOME 

254 W. Broadway 
South Boston, Mass. 

JOSEPH BARACEVIČIUS 
Laidotuvių Direktorius 

Tel. SOuth Boston 8-2590

W A I T K U S
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue 
Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS
Laidotuvių direktorius ir 

balsamuotojas 
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas diena ir naktį
Nauja moderniška koplyčia šer­
menims dykai. Aptarnauja Cam­
bridge ir Bostono kolonijas že­
miausiomis kainomis. Kainos tos 

pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

ZALETSKAS
FUNERAL HOME

564 EAST BROADWAY 
South Boston, Mass.

D. A. Zaletskas, F. E. ZaLetskas 
Graboriai ir Balsamuotojai 

Patarnavimas dieną ir naktį. 
Koplyčia šermenims dykai.

NOTARY PUBLIC 
Tel. SO 8-0815

SOuth Boston 8-2609
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